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Magyar kisebbségek
kisanfaníia

több  mint

k isebb  ség ek jogait

M ost a szlovákiai m ag y arság  
körében vetődik fel a gondolat, 
amit lege lő szö r ezeken  o h a sá b o 
kon v ita ttunk  m eg •
három évvel ezelőtt — hogy el
képzelhető-e az u tódállam ok  m a
gyar k iseb b ség e in ek  politikai 
eg y ü ttm ű k ö d ése .

A kérdés kézenfekvő s a m eg
gondolások , m elyei; felvetik , ren d ” 
kívül te tszetősein  Az. u tódállam - 
beli m ag y a r
ugyanaz q g a ran c iá lis  szerződés 
állapítja m eg  s a békeszerződések  
m egegyező  ren d e lk ezése i n y ú jta 
nak a lap o t ehhez  a m egállap ítás- 
hoz. A m ag y ar k iseb b ség ek  ki
sebbség i sé re lm ein ek  o rvoslására  
ugyanaz az erkölcsi s z e m é ly is é g ; 
a N ép szö v e tség  jogosult. N ag y 
jában az u tó d á llam o k  m in d eg y i
kében azonos közszellem  s azo 
nos ta rta lm ú  in tézk ed ések  ellen 
kell v éd ek ezn ie  a m agyar kisebb- 
ségnek. A közös sors, a közö s
jogalap, a közös jo g seg é ly  azo 
nossá teszi a küzdelem  eszközeit 
is. E zek a m eg jeg y zések , h aso n 
lóságok, sőt közösségek  vélik fe 
o kérdést : m iért nem  jö h e tn én ek  
össze a vajdaság i, erdély i és 
szlovenszkói m agyarok , hogy kö
zös sorsuk  m eg jav ítás  Inak lehe
tőségét közösen  m ódolják ki, hogy 
az eg y m ás tap asz ta la ta iv a l gaz- 
dagodolton  készü ljenek  fel a kö
zös küzdelem re  s eg y ü tt keressék 
és így h am arab b  valósíthassák  
m eg az uj • á liam k ere tek  között 
való e lh e ly ezk ed és  feltételeit. Mint 
ahogy időnk in t az utódállam ok 
korm ányai ö ssze jönnek , hogy a 
közös fe ladatok  m eg v aló sításán ak  
közös eszk ö ze ib en  m eg á llap o d ja 
nak, épugy  jöhetnének  össze az 
u tódállam ok m agyarja i is, hogy 
m egbeszé ljék  a közös k isebbség i 
küzdelem  m ódszerét, ú tjait és 
eszközeit.

B árm enny ire  érdeke fűződnék 
is az u tódállam ok  m ag y arság án ak  
e terv v ég reh a jtá sáh o z , ezt m égis 
a m eg o ld h a ta tlan  p rob lém ák lé
giójába kell a józan  m eg g o n d o 
lásnak besoroznia. Az u tó d á lla 
mok m ag y a rság a  m indenü tt szen 
vedi a ko rm ányzati szellem  bi
za lm atlanságát. A jogegyen lőség 
nek, a k u ltu rá lis  szab ad ság  biz
to sításának  legfőbb akadálya  az 
a b iza lm atlanság , am ivel az ura- 
löm képviselő i m inden  m agyar 
törekvést m ec'itélnek . Ha a kor• > J
m ányzat — szerin tünk  jogos ok 
nélkül — nem  bízik sajut állam 
polgárainak h ű ség éb en , ősz in te
ségében és lo y a litásáh an , hogy 
képzelhető el, hogy  idegen  im pe- 
riumok idegen  k iseb b ség e i szá
mára lehetővé teszi a saját ki
sebbségei so rsába  való beleszó
lást? Ha a tén y leg es  hatalom  itt 
Is, m ásutt is ak ad á ly o k a t gördít

saját á llam po lgára inak  összejöve- 
tple, tá rg y a lásé , tan ácsk o zása  elé, 
hogyan  képzelhető  el, hogy e n 
ged é ly t cd idegen  állam ok idegen 
nem zetiségeivel való politikai 
m egbeszélésre . A m agyar kisebb* 
ségek rövid  politikai m últjának 

‘ j tap asz ta la ta i arra figyelm eztetnek , 
hogy k ívánságaink  m egvalósításé t 
ne csak a jognak norm ái, hanem  
az uralm on lévők lelki b e ren d ez 
k ed ésén ek , az uralom  közszelle
m ének szem pontja i szerin t is Ítél
jük m eg. S m iután sern a jogi, 
sem  a té n y le g e s  he lyzet szerint 
nem  egyen lő  felek állnak szem ben  
eg y m ássa l, sokkéi döntőbbnek 
ke.l ta rtan i az uralm on lévők 
p reo k k u p á ltság á t, m int a becik- 
helyezett jogi kötelm ekből folyó 
következtetést. A m íg akadálya  
van an n ak , hogy az utódállam ok 

o rszág  h a tá rán  belül élő ma-gy

a
A napirend tárgyalását keddre halasztották

B eogradból je le n tik : a p arla 
m entnek  hétfőre összeh ívo tt ülése 
folytan a politikai élet k issé m eg
élénkü lt. A képviselők  nag y o b b  
része B eogradban  tartózkodik, a 
R ad ics-pártiak  is m egérkeztek , 
c su p án  vezetőik, Rad'C.s P av le  és 
dr. NikíCS m arad tak  Z agrebban , 
ahol a parlam en ti enkétb izo ttság  
m ég fo ly tatja  a v izsgálato t a h o r
vát parasztpárti m andátum ok 
ü g y éh en .

A parlam en t ü lése Bukics Ljuba 
tem etése  m iatt csak n éh án y  per
cig tarto tt. A dé lu tán  folyam án 
ez egyes parlam enti klubok tar
to ttak  illést, fon tosabb  h a tá ro za 
tot azonban  egyik sem  hozott.

A  parlament ülése
A parlam en t ü lésé t tiz óra után 

ny ito tta  m eg Trifkovics M arko 
elnök, aki nyom ban  a jeg y ző 
könyv felo lvasása  után rövid b e 
szédben  be je len te tte , hogy a p árt
vezérekkel való m egállapodás 
é rte lm éb en  azt az ind ítványt ter
jeszti elő, hogy a p a rlam en t mai 
ü lésé t h a lásszák  el keddre és a 
Ház testületileg vegyen reszt a Beo- 
g red b an  e lh u n y t Bakics L jubának, 
a p a rlam en t volt a le lnökének , 
vo’t m on tenegró i ig azság ü g y m i
n iszter tem etésén .

A b e je len tésre  a képviselők 
f felálltak és hangosan  ny ilván íto t

ták részv é tü k e t. — /A dás em lé-
• * fkere I

Moskovljevics 
M eghalt egy 
kális.

pan a vies Tom a : M inden<
kális becsü le tes.

Az ü ’és ezu tán  elfogadta az 
elnök nap irendi in d ítv án y á t és az 
ülést bezárta. A képviselők n agy 
része résztvett Bakics tem etésén ,

földm ivespárti : 
b e c s ü le te s  rad i-

radi

gy arjai összejöjjenek, addig  m m  
várható  az, hogy  m ás o rszágban  
elő m egyerokka} összejöhetünk.

M indez azonban  nem azt je 
lenti, hogy az u tódállam ok ma- 
g v arság a  egym ásra  való tekintet 
n é 'k ü ’ harcolja harcát A közös 
sors, a Küzdelem közös célja és 
közös eszközei értékessé  és ta 
n u lság o ssá  teszi egym ás szám ára 
a tapasz ta la toka t. „Mi neked  fáj, 
nekünk  is fáj". Ha itt éri a m a
g y arság o t kudarc, okulást szere
hét a balsikerből az erdélyi és 
szlovenszkói m agyarság  is. Ha 
ott a küzdelem  valam elyik  sza 
kaszán sikert ér el a m agyarság , 
mi is á tvesszük  a sikert érlelő 
harc m ódszeré t és eszközeit. Ar
ról azonban  agyeló re  ne is á lm o 
dozzunk, hogy a magyar kisebb
ségek kisaniontját m eg terem t
hetjük.

V *r-»

parlament

A
lete 

i ben

am elyen  a korm ány három  taggal 
képv ise lte tte  m agát.

A  hétfői minisztertanács
A parlam en ti ü lés berekesztése  

u tán  a korm ány a parlam en t mi
niszteri szo b á jáb an  ü lésre  ült 
össze, am elyen  k izáró lag  a keddi 
ü lésen  m eg v á lasz tan d ó  állam i je l
zá lo g b an k  ig azg a tó ság i tag jainak  
kijelölésével foglalkoztak. A kor
m ány részéről u g y an is  felm erült 
az a gondolat, hogy  nem  len n e-e  
jo b b  p a rlam en ten  kívül álló sze
m élyeket vá lasz tan i a bank igaz
g a tó ság áb a . A m in isztertanácson  
n éh án y an  azt az á lláspon to t kép
viselték, hogy ezeket a jöliöve- 
deltnezö igazgatói tisztségeket a párt
tagok jutalm azására kell felhasz* 
nálni, tö b b en  v iszont, köztük Ba
sics m in isz tere lnök  is azon a vé
lem ényen  voltak, hogy képv ise
lők he ly e tt parlam en ten  kívül álló 
szem élyeket kell az igazgatóságba  
beválasztan i. A korm ány végűi 
e lfogad ta  az u tóbb i állásponto t, 
de vég leg  nem  döntött, hanem  
elhatározta , hogy a kérdést a ra
dikális klub plénuma elé terjeszti.

A klub esti ü lésén  n agy  vita 
fejlődött ki, m ajd k iküld tek  egy 
tizen k é ttag u  b izo ttságo t azzal a 
feladatta l, hogy kedd tiz óráig 
döntsön  ebben  a kérdésben .

A  vajdasági radikális kép
viselők értekezlete

nacionalista  blokk értekez- 
u tán  a p a rlam en t nagy term é- 
a vajdaság i radikális képvi

selők eg y ü ttm arad tak  és Trijka
vics Márl ó e lnökíésével ü ést ta r
tottak. Az é rtekez le ten  a p á rtsze r
vezetek, valam in t a novisadi párt- 
.ap kérdésével foglalkoztak, majd 
több  vajdaság i p rob lém át tá rgyal
tak és leszögezték  k ívánságaikat,

am elyeke.’ ''g y e t esen fó rnak  $ 
korm ány e ’é u r le s . terű.

/4 z ellenzéki pártok  
tanácskozásai

A délu tán  folyam án ire s í  le j 
tőt' a horvát purai'Ztpart k ép v ise 
lői klubja is, m ivel azonban  A’> 
dics P-e.vle, a klub elnöke nem 
vo t jelen, nem hoztak sem m iféle 
döntés'.. A klub m egvitatta  a par* 
’am ent előtt fekvő tö rvén’-’javas-s J
la tokat és m egbeszélték  azokat a 
kérdéseket és in terpellác iókat, a 
m elyeket a korm ányhoz fognak 
intézni. A klub úgy döntött, hogy 
m inden képviselő, aki in terpelláln i 
akar valam ely ügyben , in te rp e l
lációját e lő re e lkészítve tartozik  
előzetesen  bem utatn i I lubjánek.

Karó sec e lnöklésével a k leriká
lis-klub is ülést tartott, am elyen a 
képviselői; beszám oltak  az egyes 
kerületek  gazdaság i és poétikai 
helyzetérő l, majd különböző in
terpellációk  be jegyzésé t h a tá ro z
ták eh Ezek so rában  a k lerikáli
sok kérdési in téznek  a kői irá n y 
hoz az álJütkívjte! ügyében , omi 
Szlovénia egyik fókereseti forrása 
volt és az utóbbi időben a kor
m ány g azd aság i politikája követ
keztében  csaknem  teljesen  m eg
szűnt. E lha tároz ta  a klub, hogy 
a parlam ent előtt tovább  fo lytatja 
a cirill- és latin-irás körül feh 
m erült vitát.

A  zagrebi mandátum- 
felülvizsgálat

Z agrebi je len tés  szerin t a Ra* 
dics-párti m andátum ok  felü lv izs
g á lásá ra  kiküldőit parlam enti bH 
zo ttság  hétfőn foiytatta tan ácsk o 
zásait. A b izo ttság  több  tanú t 
ha llga tó it ki, köztük Lovrekovicsoí. 
aki a választások  előtt d isszidált 
a R adics-páríbó l épp a p árt
nak m oszkvai ö sszek ö tte té se  c í 
m én.

z l legfelső bíróságok 
összevonása Zagrebban

Az alkotmány értelmében tudva
levőleg a legfelső semniitőszék 
székhelye Zagrebban van. Az igaz
ság ügyininVsztcr, most az alkot
mánynak ezt a  rendelkezését vég 
rehajtja és összevonja a legfelső bí
róságokat, így a noviszadi kúriát. a 
beogradi semmi tő széket, a podgo- 
ricai és szarajevói legfelső 'bírósá
got és a zagrebi hétszemélyes táb
lát a Zagrebban felállítandó legfel
ső semmit.őszékben \z  érdekelt bi 
róságok bírói karában ez az intéz 
kedés nagyon kellemetlen hatást 
váltott ki és ennek követkéz tőben 
a beogradi sem m itöszék valómén ■ 
nyi bírája • szám szerint buszon ti  
lene bíró benyújtotta nyugdíjazd  
set iránti kérvényét. \  nyugdíjazási 
kérelem oka nyilván az, ltogv a bí
rák nem akarnak Zagrebba menni, 
bár kérvényükben arra  hivatkoznak, 
ho rv  valamennyien betöltötték már 
a harmincadik szolgálati évei, ami
nek alapián teljes nyugdíjra van 
igényük.
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Kovin község
6.200.000 dinárra valorízálási 

pere
Cask a hollandok gondoltak a háborúra

A belacrkvai törvényszék szombaton 
szenzációs valorízálási pert tárgyalt. A 
per nemcsak a perelt összeg nagysága 
miatt, de azért is rendkívül érdekes, 
mert a szerződő felek egyike a ielzálog- 
kölcsöntadó Donon Hiputeck Dank bá- * 
gai jelzálogintézet olyan üzleti előrelá
tást tanúsított az ügylet megkötésénél, 
hogy egyetlen elképzelhető vagy bekö
vetkezhető eshetőséget sem hagyott fi
gyelmen kívül.

A hágai Donon llipoteek Dónk 1913- 
ban 260.000 osztrák-m agyar korona jel
zálogkölcsönt adott Kovin politikai köz
ségnek, amelyből az akkor még Kcve- 
vára község laktanyát, elemi és polgári 
bkolát akart építeni.

\ laktanya és az elemi iskola el is 
készült, inig a háború kitörésekor a pol
gári iskola építése befejezés előtt állott.

Amikor Kevevára a hollandus bank
kal a szerződést megkötötte, a kevevá- 
rai községi képviselőtestület tel volt 
oszlatva és Tcmesmegye főispánja Ke
vevára közigazgatása élére igazgaióta- 
rácsot rendelt ki, amelyre mindazt a 
jogkört átruházta, amely a képviselő
testületet általában megilleti, bz az igaz-j a  szubotieai rendőrségen a lcg- 
gatótanács kötötte meg a 260.00O konM  utóbbi napok folyamán m integy öt-
nas jelzálogkölcsönt és a megállapodást 
az alispán is és a megyei törvényható
sági bizottság is jóváhagyta. A szerző
dést közjegyzői okiratba foglalták. Ez a 
közjegyzői okirat a kereskedelmi bölcs 
< förelátás csodás példája, amely min
den lehetséges és elképzelhető vis ma
jorra gondolt.

A hollandus bankárok kikötötték, hogy 
az adós Kevevára minden anyagi fele
lősséget magára vesz, amely akár há
borúból, forradalomból, cxpropriációból, 
anarchiából, péiizdevalvációból. agrár
reformból kifolyólag előállhat.

E végből a szerződés 14. §-a mindeze
ket előrelátva a visszafizetést a min
denkor érvényben levő pénznemben, de 
a hitelező kívánságára aranyban köti 
ki. Kovin község beleegyezését adta, 
hogy a holland bank tisztán közjogi ma
tériába is beleszólhasson azáltal, hogy 
arra az esetre, ha Kovin község meg
levő vagyona akfy* értékcsökkenés vagy 
bármely más okból nem volna elegendő 
az adósság kifizetésére, a hitelező bank 
felhívására Kovin köteles a lakosságra 
külön közterhet kiróni és a bank szerző
désileg biztosította magának a jogot a 
községi pénzkezelés tekintetében nem
csak az ellenőrzést gyakorolni, hanem 
kellő utasításokat is adni.

Ezekbe a feltételekbe Kovin község 
felettes hatóságai beleegyeztek és 1913 
augusztus 2-án aláírták a közjegyző 
előtt a szerződést, amelyen a község 
részéről Csermák Vilmos »inegyei biz
tos* és Kokora Illés igazgatótanácstag 
írták alá. Amikor mindez rendben meg
történt, a holland bank kiutalta a 260.000 
békekoronát és Kovin község arra a cél
ra használta fel a kölcsönt, amelyet 
maga elé tűzött. Kovin meg is kezdette 
a részletfizetéseket c.s kamatszolgálta- 
tást és mindaddig hiánytalanul teljesí
tette, amíg 1916-ban, az év vége felé a 
bábom következtében jelentékenyebb 
aránytalanság mutatkozott a papír- és 
aranykorona közt.

A Ponau llipoteek Bank erre minden 
külön értesítés nélkül folyószámlakivo- 
natot küldött Kovin községnek, amely
ben az adósság már hollandi forintban 
volt feltüntetve és kérte a községet, 
hogy a folyószámla kézhezvételét is
merje cl. Ezt a község el is isméi te. 
1917-ig tovább folyt az esedékes rész
letek törlesztése, de akkor már az á r
folyamkülönbözet igen súlyos volt. 1917 
októberében a hágai bank arról értesí
tette Kovin községet, hogy a szerződés 
14. S-ának megfelelően a visszafizetést 
most már aranyban kívánja. Minthogy 
a belügyminiszter 1914. évi 9420. szár m 
rendeletével az aranykfvitelt és az 
aranyban való fizetést megtiltotta és a 
bank rtfov&ofott szerződésbirtnsifotM

jogához, a község 14 nappal később a \lla d zs i  Koszta noviszadi ügyvéd utján 
kölcsönügyletet felbontottnak nyilváni- ? 6.200.000 dinár erejéig beperelte a köz- 
totta és ezt azzal indokolta, hogy a kői- I séget Dr. Hudzsl keresetének iogi indo- 
csön nagyon terhes reá, miért Is maszkolását dr. Kari Wahlc bécsi Landes- 

kifizeti a I gerichtsrat a bécsi bíróságok által is 
elfogadott »Das Vaiorisa-

kölcsönt vesz fel, amelyből 
holland bank követelését.

Noha Kovin nem a vis maiorra hivat
kozással mondta fel a banktartozását,
holland bank azt mégis tudomásul vette J jogi és pénzügyi munkájára alapítja, 

mely szerint a szerződés úgy értelme
zendő, amint az becsületes gondolkodás 
mellett a gazdasági tendenciának ineg-

es megírta a község vezetőségének, 
hogy a visszafizetést addigra függeszti 
fel, amikor az aranykifizetésről szóló
hUűgyminiszteri tilalom már nem lesz felel és hogy a szerződés teljesítésének
érvényben, mert a bank, a szerződés 14. 
§-a alapján változatlanul ragaszkodik 
az aranytizetéshez. Erre minden további 
tárgyalás a két fél közt megszűnt. Ko
vin nem tette letétbe az adóssága hátra
levő részét és uj kölcsönt se vett fel.

A jugoszláv állam megalakulása után 
a bank a belacrkvai törvényszéknél dr.

Ostromállapot a határ mentén
a határő rség  hruializálja a lakosságot 

L etartóztatták  a tan ító t
suboticai tanyák 
m egkínzott emberek panasza 
tavankuti plébános följelentette a határőrség  parancsnokát

♦lí

Ötven család bemenekült Suboticára

A
A
A

ven íöldm ives-család kéri védelmet 
a határőrség túlkapásai ellen. Ezek 
a családok a vágójárási és a hajdú- 
járási tanyákról m enekültek el ti- 
tokban, éjnek idején a határrendő
rök brutális önkénye clöl Szuboticá
ra és — m im  a szubotieai rendőr
ségen kijelentették — addig nem is 
mernek otthonukba visszatérni, a 
mig a hatóságok rendet nem terem 
tenek a valósággal harctérré válto
zott huiármenti tanyákon. A mene
kült föl dm Ívesek, akiknek panaszai
ról a szubotieai rendőrfőkapitánysá- 
gon jegyzőkönyvet vettek föl, egy
behangzóan előadták, hogy amióta 
a határrendőrség szem élyzetét ki
cserélték, ostromállapot lépett élet
be a tanyákon: az uj határrendőri 
közegek minden különösebb ok nél
kül elhurcolják a lakosokot ottho
nukból, ártatlan embereket, akik el
len még vád sincs, félholtra vernek 
és ha valaki ellenál ást próbál kifej
teni, annak még családját sem kí
mélik.

Az uj határőrség be
mutatkozása

Az északkeleti1 jugoszláv-roagyar 
11 a tárőrséget a belügyin i n isztérium 
u táskására  nemrég felváJ tották, 
m ert áJíitólag nem teljesítették kel
lő szigorúsággal kötelességüket és 
ezáltal lehetővé tették, hogy a ha
táron a csem pészek ismét m egkezd
jék üzelmeiket. Az uj határőrség 
egy kapitány parancsnoksága alatt, 
a múlt héten vette át a szolgálatot. 
Néhány napig a legbarátságosabb 
egyetértés uralkodott a határőrök 
és a lakosság között, pénteken azon
ban egy egész jelentéktelen ügyből 
kifolyólag, a határőrség m agatartá
sa teljesen megváltozott.

Raffai János íöldniives felesége 
ugyanis csütörtökön bejött Szubo
ticára bevásárolni. Útközben a,z 
egvik határőr, aki élelm iszerekért 
rnár töhbizben megfordult Raffaí'ék- 
nál, megbízta az asszonyt, hogy vá
sároljon a részére egy kiló cukrot. 
Az asszony eleget is tett a határ- 
rendőr kérésének és amikor az pén
teken megjelent a cukorért, az árát 
kérte tőle. Ugyanakkor o tt tartózr- 
kodott Raffaiék sógora Zenikő  T a
más földmivets, aki tréfás hangon 
követelte a határőrtől, hogy’ fizesse  
meg a cukor árát. A határő r erre 
eltávozott, de estefelé, amikor Zem- 
kó Tam ás átm ent testvére Zemkó 
István tanvájára, utána ment két 
hafárrendör és minden tiltakozás el-

1

jogforrásnak 
tionsproblem in dér Rechtspraxis und 
Gesetzgebung Mittcleuropas* című nagy

megtagadása a jogállamba vetett hitet 
ingatná meg.

A belacrkvai törvényszék a kereset 
indokait magáévá tette és az egész ke
reseti összeget megítélte a banknak, a " 
mely ellen a kovini elöljáróság felébbe- 
zett. Az ügyet másodfokon a noviszadi 
íelcbbvitcli bíróság fogja tárgyalni.

leucre bevitték a laktanyára. O tt 
összeverték s kezdték faggatni, 
hogy ismerősei közül kinek
lakik rokona M agyarországon. Egy 
óra hosszat tarto tt ez a vallatás, 
azután Zernkót hazaengedték.

Zemkó vallatása során csak aí ív
nyit tudott mondani, hogy tudom á
sa szerint Urban Antal napszám os
nak a szülei M agyarországon lak
nak.

K álvária-ut a laktanyáig
Urban Antalt szombaton reggel 

keríte tték  elő. A reggeli órákban 
m egjelent lakásán egy já rő r és fel
szólította, hogy kövesse őket a lak
tanyára. M inthogy ekkor m ár Ilire 
m ent a  lakosság körében Zemkó ki
hallgatása körülményeinek, 
vonakodott a határrendőrökkel 
menni. Köréjük gyűltek felesége, 
karján  hat hónapos csecsemőjével 
és két kis gyerm eke, valamennyien 
könyörögtek, iim ánkodtak, hogy ne 
vigyék ed a senkinek sem vétő csa
ládfőt. A határőrök  puskatussal ker
gették  szét sa já t házából az Urbán- 
csa lád o t Urbánt pedig magukkal 
hurcolták. Az utón állandóan ver
ték egészen a laktanyáig. A szeren 
csétlen em ber kálváriája itt sem ért 
véget. Azzal gyanúsítva, hogy 
érintkezést ta rt fenn M agyarorszá
gon lakó szüleivel, félholtra vertek, 
m ajd eszméletlen állapotban kocsi
ra rakták és behozták Szuboticára. 
itt mint kémgy’anust á tad ták  a 
rendőrségnek és a kékre-zöldre 
vert ember, súlyos betegen felke
rült a rendőrségi fogházba. Állapota 
oly sú lyos volt, hogy hétfőn délig 
ki sem lehetett hallgatni és amikor 
kihallgatásra elővezették, a kísérő 
rendőrnek kellett támogatni.

A kihallgatás után U rbánt term é
szetesen szabadon bocsájtották.

Az üldözések szombaton egész 
napon át tovább folytak. A határ
őrök, bárkivel találkoztak az utón, 
m egverlek, Szabó B atancs Jánost, 
aki szerencsétlen nyomorék, azért 
m ert köszönéskor csak m egem elte 
a kalapját, az nt közepén táncolta t
ták. Ugyanekkor m egverték az utón 
Varga András és Pavlies Nácó lóld- 
rniveseket. Antal Eülöp fö ld m iv o  
nek megüzenték, hogy őt vasárnap 
fogják bevinni a laktanyára. Antal 
azonban nem várta I>e le tartóz ta tá
sát. hanem m egszökött. Ekkor már

tömegesen hagyták el házaikat, 
gazdaságaikat a megrémült 

emberek
c s  szombat estig ^mintegy

család mem 
Szuboticára

Elhurcolták a vágójárási 
tanítót 1

Az üldözések folyamán sor került 
Ka/iyó Béla tanítóra is, aki a vá
gójárási elemi iskolában működik 
Szombaton az iskoláé p ic ib e n  levő 
lakását letartózta tlak  és összekö
tözve bevitték a határreudőrségre 
A határrendőrség  Kanyó letartózta
tásáról minden fed világosi tást meg
tagadott és még a tanügyi hatósá
gok intervencióira sem bocsájtották 
szabadon. L etartózta tása  miatt 
szom bat óta szünetel a tanítás a 
vágójárási iskolában.

A belügyminisztertől kérnek 
segítséget

A határszélen történtekről hétiön 
délelő tt tudom ást szerzett dr. 
Pleszkovics  Lukács országgyűlési 
képviselő is, aki a határrendőrség 
brutalitásairól táviratilag értesítette 
a belügym inisztérium ot és azonnali 
intézkedést kért. Pleszkovics azon
kívül m egjelent Obraáovies Dusán 
rendőrfőkapitánynál is, ahol szintén 
védelm et kért az üldözött taryavi-

részére.
A r c n dö r fő ka p i t -i n y s ág on egész 

délelőtt folytak ebben az ügyben a 
kihallgatások és minden panaszt 
j e g yz ökon yvb e fo gl aí tak .

A tavankuti plébános panasza
Ugyancsak hétfőn délelőtt meg

jelent a rendőrfőkapitányságon Per
gel Antal tavankuti római katolikus 
Plébános is, aki feljelentést tett a 
határő rség  parancsnoka ellen.

A feljelentés szerint a határrend- 
örség  parancsnoka néhány nappal 
ezelőtt m egjelent Bergel plébános 
tavankuti birtokán és Neszvecskó  
G yörgy  bérlő lakását erőszakkal el
foglalta. Neszvecskó családjával, 
bútoraival hajlék nélkül maradt. 
Bergel plébános m ég azt is pana
szolja. hogy a lakásrekviráló pa- 
rancsuok abban a lakásban kétes- 

Urbán hölgyeket lát sűrűn vendégül.
A rendőrség a fejjelen Msek alap

ján m egindította a nyomozást.
M. D,

A boxbajnok-Dávid
es a

detektív-Góliát
Véres verekedés egg budapesti 

fiitbafl-m eccsen
Budapestről jelentik: A Hungária-uti 

Pályán a Bolton W anderers—MIK 
meccs előtt véres botrány Játszódott le 
a nagytribiinön. Eás Imre tizennyolc
éves fiatalember, az MTK boxbainoka 
az egyik tribünfeljáraínál, amint a he
lyére igyekezett, összeütközött Szabo 
K. Sándor detektivvel, aki dühösen fi
gyelmeztette, hogy ne tolakodjon, mert 
van még idő, a mérkőzés úgy sem kez
dődik meg rendes időben.

— Nem tolakszom — válaszolta a fi
gyelm eztetésre a boxbajnok — a helye
met akarom csak elfoglalni.

A szóváltás pár pillanat múlva annyi
ra elfajult, bogy a detektív így förmedt 
rá az alacsonynövcsü, igénytelen kiné
zésű boxbajnokra:

— Ne feleseljen, taknyos.
A boxbajnok azonban nem hagyta 

m agát és amikor Szabó K. Sándor 
botjával feléje sújtott, elkapta a botot, 
kicsavarta a hatalmas termetű detektív 
kezéből és szabályos M  horogiitésscl 
Icteritette a hatalmas szál detektívet, 
akinek orrán-szdfán elkezdett a vér öm- 
leni. A verekedésre összecsődült a tri
bün közönsége, előkerült egy rendórtlstt 
Is, aki szétválasztotta a két verekedőt.

Eás Imrét az igazolás után szabadon- 
bocsáitották, mert kiderült, nem tudta, 
hogy detektívet ütött meg és igy nem 
követett cl hatóság elleni erőszakot. A 
boxbajnok ellen könnyű festi sértés cl

ötx^en’ mf/j indítanak csak eljárást.
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/  ZT/T ,| sz,̂ ae*v-< mondott a m agyar választók- 

l  Inak. A rüpirai, amely jellemző doku-

BACSMEGYE1 NAPLÓ

aradi közkórh ázban  a napúkban 
megjelent egy katonai bizottság és 
hadügymiaisAeri rendeletre h:\atkozva 
a kórházi kápolna felnyitását kérte. A 
íeluyiüm után a bizottság v e z e t ő j e  L i-  
jelentette, hogy feoébb utasítása van 
arroiiázvc, hogy a Szetil-ístvánt ábrá
zoló oltárképei eltávolítsa a kápolnából. 
A festményen, amely ái’átóh-,; Munkácsy 
Mihálytól való, az első m agyar király 
az Istennek felajánlja a m agyar koronái. 
A katonai bizottság még aznap munká
sokat rendelt a kápolnába, akik néhány 
óra alatt mz. o ltárt megfosztották lödi- 
szétüb Hegy mi vezette a román had- 
ügynunisztriimiüt erre a lépésre, arra 
nézve a katonai bizottság vezetője nem 
nyilatkozott. Valószínűnek tartják azon
ban, hogy politikai háttere van a radi
kális képdtávolitásnak. Az • oltárról le 
vett Szent-istván-képct egyébként Bu
karest egyik múzeumában i 'gják elhe
lyezni.

/  n y a lv iö rv é n y  végrehajtását hónap- 
ról-húiiup’u bnioj. j- 'a  .t. prágai kormány. 
A »Lidovc Novin> . szeri’:t a legutóbbi

menttnna a liberális rendszer einizrnu- 
rúnák, a következőkép hangzik:

I i ztelt székely polgártársaim! 
^ohny-m ..d:.;k önül. bizalmukról na
gyobi) bizonyságot, mint éppen az
unlsó  szén át őri választás á l lm á v a l .  
Önök értékelték azam csekély szol
gálatot, amit m tenni mo- 
dómban állott iá  méltányolták politi
kámat, amely mindenkor a megértést, 
közeledést hirdette s azt, hogy Nagy- 
k'onúnia minden becsületes és békés 
polgára, legyen az román, vagy 
keiy nemzetiségű, egyenlő 
élvezzen. Önök. látva ezt. nem hagy
ták eltántorítani magukat a kolozsvá
ri mágnáspolitikusok által, akik más 
célokért harcolnak s akiknek más tö-

minisztertanács • em végzett a végre 
hajtás; rendelettel, amelyen állítólag ué-j 
mi változtatásokat muszáj végezni. A 
nyelvíorvény, amely a
nyelvhasználati jogát is

kisebbségek
szabályozza,

kilenc szaka-zb.,1 ál! 
lalja mindazokat 
amelyek a hatóságoknál, hivataloknál, 
állami intézményüknél, valamint az ön
álló, nyilvános iutczemknéi a nyelvhasz
nálat módigt. m e/úllapiöák \ vég/ehai-

: r

es magaoan tog- 
intézkcdési kct.

ta$i
O Jt

- í .. kid " a■ No’- inv-' zc -
—u körivbeb ’ DO paragrafusa lesz

A  kisebbségi jogok  európai nevű Is
merője, dr. Lösch német birodalmi kép
viselő,, érdekes nyilatkozatot tett a ki
sebbségi kérdésről.

— A diplomácia ki talajt a — mondotta 
Lösch — a ki ebbség védelmi szerző
déseket nmcBck azonban egyáltalán 
nem célszerűek. Hogy a Népszövetség
nél egyáltalán ö>rténhe>sék valami a ki
sebbségek érdekébe.,, ahhoz, egy harma
diknak kei? közbelépnie, lit nyilvánul 
meg a kisebbségi jog alap’níbája, hogy 
a. nemzetiségű: nem tekintik személyi
ségnek, még kevésbé j' gi ?zemóivistg- 
nek. A nemzetiségi jognak kiépítése 
azonban európai feladat. Azzal kell kez
deni, hogy a kisebbség önkormányzatát 
az oktatás íerületén elsőnek kell beve
zetni, ezután következik az önkormány
zat joga. Oroszország a maga föderatív 
berendezkedésével már végrehajtotta

az

szovjet unió csat-

azt, amit a párisi békccsinálók és 
utódállamok nem tudtak elérni: a priirü- 
riv nvm; éti szükségletek bGtoséásút és 
az idegenajka népes se : védelmé'. A 

a külpolitikát cs a
gazdaság politikai tartotta ienn magá
nak, sőt meg a vezényleti nyelvet is 
megadta a nemzetiségeknek. \ nem
zeti kisebbségek elnyomása Lengyelor
szágban, Cseh.v/lov ákíába/), ’Romániában 
és .higosziáviábaii a s/avim  legjobb
Propagandája vs a nemzeti höztarsasn- 
g'i'.g melyeket iiyingm halárán kiépil.ett, 
robbantóanyagok ezen államok ellen. 
Azelőtt ug.v hittük, hogy a földreform 
> ,y belső szociális inn.’zkcsós lein', a 
földbirtok terén mutatkozó nagv kü
lönbségek kiegyenlítésére. A dolgok fej
lődése 1917 óta azt mutatja, hogy n 
földreform leple alatt a nemzetiségek

fekvéseik vámul., nem pedig a kccsii-Lkánál ás érdekében ti’Cg kulturális 

leíes munka s a demokratikus v ilá g -1 jv> zere^ st is kény teletlek Vagyunk 
icitogús, amelyek bennünket minden r c ÍiajLiiíi és m eg a ’/lé ig v s  g á - 
politikai ténykedés mikben vezérelnek, f /o k k a l folytatott bare elten sincs
köszönöm önöknek, hogy ezen \a -  ' m ódunkban  védekezn i, rendk ívü l 
iasztás alkalmával u román nemzeti i 
liberális párt jelöltjét, Elorea Gyula 
urat tisztelték meg szavazataikkal és

tttlzás. Igaz, hogy hadügyi költség  
vetésünk nagy. de ha /Hegengednék.

.h o g y  hadkicgészitéstinnei sn jst eb  
biztosítom ónokét, hogy uj b i z t a i a s U alafíjdil ha jló ik  végre 
m erítve távozom körükből, lio g y í yr/.’-.vzs ha sorozhat léét; -- ugv  
folytassam munkámat Bukarestben es lcnvcl>csu l csökkenne a h idügy: 
hogy még nagyobb lelkesedéssel le
gyek az önök gazdasági és kulturális

lényegesen csökkenne a 
költségvetés. Az én véleményem sze
rint a kisaniani demur w. esetén a 

ügyeiknek szószólója és támogatója. | Wí/<Ví<7. j:ortndny nem c b '^ ö k c B k
A jó Isten tartsa meg önöket tovább- t m c» egyszerű válasszal, /em ail lel 

jogokat J r.< is qzeu szellemben és legyenek y :ep a /,•; c
meggyőződve, hogy ebből mind t ö b b k o r  {l hékeszerzödésbea biziosdott 
és több testvéri szeretet és közjó fog jogokon esen ^r ,n m eke t.

: * * * i

áradni úgy reánk, valamint önökre is. 
Dr. Stefan Bogdán tanár.

A
a francia községi pótválaszfásokon

A jobboldal Parisban bárom m andátum ot veszteit

Addig ncin lehet |;éke é , nem lehet 
eredményes a Népszöv:t ..vg műkö
dése, amíg különböző á!km:okat. 
különböző elbírálásban iőszesi tőnek. 
Az irredentizmus vádi'ma a.'t felel
jük, hogy a szumszédüíiam A ír re  
vonatkozóan egy konkrét panaszt 
se tudnak Ielsorolni.

Parisból jelentik: Parisban és baloldali kartell erősen hódított. mégin-
vasárnap tolytak le a községi pótvá- h kdbb a vidéki kerületekben.
/ osztás o k . am el y ck 
ícZ/cs győzelmére vezettek.

K a v a r o d á s  
a c s ú c s a i  p a k h im
Az erdély i BíTag ar P árt ka lo taszeg i cso
portja a pak tum  n y i’vánosságra  hoxását 

követeli

K o’ozsvárró: ielenlik : /A legnayvobbj 4» r»w
román ci'enzcki páll. az A vareacu-prrt 
és az erdélyi magyar párt vezetői iné~ 
a m utl évben paktum ot kötöttek, ameiv- 

bahldáil á á r ó ,  I b :"  f e k t e t e k  a politikai együtt,uiikö- 
kerekedett felül. L7cds2-Z.PZ/ufrZ//gfí/bun u '*s . UPÍJÍ'' meyegve/.cst, amelyet

baloldali kartellé a ZőbZvvég j  n‘!'-i' ari L.sucsan .
paktum'* neven említi adandoan a: cr- 
dénp sajté, kö/.cs elhatározásbók tak
tikai szempontból se/u n* Avarer>cu- 

mugger pért nem kozta  
rdélv

Lyonban a
7 baloldali kartell ] szocialisták jutottak többségre. Angers- 

ben a muh vasárnapi hódítás,okát kibö-
A pótválasztásokon a szavazásra jo-J vitette a baloldali kartell. Bordeauxban 

gosultak sokkal kisebb számban, jelen-18 mandátumért folyt pótválasztás és
lek meg az urnáknál, mint a múlt \d -i!n ö tá  a s mandátumot a baloldali kar- 
sárnap. Ennek a köiülménynek köszön-? íi-ZZ szerezte meg. Kedvező az eredmény 
hetiék a kommunisták, akik iegychnc-] Murseiltebcn is, de legnagyobb ,i győző- 
zetteu mentek szavazni, hogy a multi/cm/ Liliében, ahol a múlt vasárnap még 
vasárnap szenvedeti csorbát némileg k i- ín  nemzeti blokk tartotta kezében a tőién 
köszörülhették. Parisban például cgv
mandátumot szereztek eddigi m andátu
maikhoz.

A végleges eredmény az, hogy a p'dö\Sirassburgban 24 szocialistát és 12 ra- 
oldali kartell szemlátomást tért hódi-í dikálist választottak meg. Elzász-Iotha-

szinten u

táti. A párisi városi tanácsban a nem- > ringta nagyobb városaiban a képviselő- 
zetí blokk, amelynek eddig 50 mandáta- J testület többsége baloldali, igv Műhibán-
ma volt, h,írom i-2avKálót . .I v c ^ ó t t  g  seribe,i, amely a német nralsm ideién | e , ,:e crdeiy. ma-ym-r.;-

‘ meg mindig nem tudja pontosan, hogy 
a magifar párt vezetői m i’pen feltétetek

párt, sem a
1

-
köztársasági szocialisták javára, amely Us erősen baloldali volt. (tt a városi ta 
nárihoz Painlevé miniszterelnök is tar- j r.ács 22 szocialistából, d radikális szó- 
tozik. A többi párt a párisi község ta-?cialistából és a nemzeti blokk 5 képvise- . ;; .
rácsban megtartotta eddigi szánierejét. löjéböl áll. Colmarban a baloldali kar- JeSlB cr^ r“lSJ$° -

A paktum néhány főbb pontja volt 
eddig  csak közism ertté abból a beszéd

szocialista-1 még sok más helységben. .\z egvetlen 
n a g yob b város Elz ás z-L( dharingiában

A párisi községanács tehát a nemzeti j teli listája győzött, éppen igv Altkirch- 
blokk 47 képviselőiéből, 6 radikális szó- ’ bt n, Benzclben és IVAís'sc’rzőt/rg.óp/í és
cialistából. 6 köztársasági 
ból. 14 független szocialistából és / 
kommunistából áll. Paris környéken a^Thann. ahol a nemzeti blokk győzött.

íiS i\‘ > tje f At rr-r »* **-»••• T- j

A fegyverkezés és in
kérdésében a k isan tan t közös deraar^ot intéz

medi ti kötöttek Avarc^cuékl al noii-.ikoi

a irtóagyar kormányhoz
Kifogásolják a hadügyi költségvetési

cszélyezteti a békét"
„M agyarország

•Vpaonyi A lbert nyilatkozata
a félhivatalos bukaresti közleményről

Bukarestből jelentik: A kisantant-?amely mögött a jóvátétel megfizető- 
konferencia vasárnapi ülésének leg -lsének lehetetlenné tétele keresendő, 
fontosabb tárgya - mint a BV/es- lo/yw/. tényei;, am eiyek m agukéit 
m egyei Napló már jelentette á tb eszé ln ek  és amelyekből a kanté- 
m agyar kérdés volt. A tárgyalást tn w d a  levonja következtetéseit. ■ 
líenes ovii külügyiinnisztcr bcszé-J A tan ácshoz tuson egyébként a ma
de vezette be. Úratianu miniszter-Jgyar kérdésben ftratiariu miniszter
einek és íttte a  Külügyminiszter a j elnök várakozó álláspontot ajánlóit.
Romániát különösen érdeklő kérdő-ávcJc szemben Bénes. Dúca és ,V/7/- 
sekkel foglalkozott. Hivatalos kom -írsö:s külügyminiszterek eg\citei- 
niiinikét ezekről a tanácskozások-3niiileg ízen az állásponton voltak, 
ról nem adtak ki, de a tárgyalások Ihogy a kisuntaiitnak tisztázni kell a 
részleteit élesen megvilágítja a k u -ltitk o s  fegyverkezés és irredentiz-
vetkező ielhivatalos közlés, melyet 
a kiibigyminisztérium sajtóosztálya 
tett köz-zé:

»M agyarország, a ném et biroda
lom példáiéira, nem tudja elszánni 
magát arra. hogy teljesítse elvállalt 
kö te le ze ttsé g e it és minden alkalom
mal megkísérli, bogy a k

birtokainak kisajátítása meg\ végbe.
amelyhez, a bolsevista földrablas szol-
váltatott mintát. A kisebbségi kérdés Lelem ényt a trianoni béke revíziója 
Közópciirópn rákfenéje íc‘t. £ondöl;ttíiníil< m»C£ínCijc. L Z í íJu íi

»♦*
A esik  v á la sz tá s  meg mindig foglal
koztatja Erdély közvéleményét. A leg
utóbbi napokban Előre. íőkortcsc. Ste- |j-k/.g.vr/rors«ng 
fan Bogdan liberális képviselő, akinek

M agyarország veszélye/detl a 
békét, illetve a békeszerződé

sek által clöíiiJoU helyzetet.

költ-yézvcté e.
hatalmas 

a ni elvnek

bői, am e’vet Gova Oe-avián m ondott a»r»
kamara ct'vik Ö rsen cs am elybe a ki- 
jelentette, hogy ha az Avarcscu-párt 
hatalomra kerül, a esiicsai egyezség ér- 
tűimében a magyar párt képviselői ar- 
Avarescii'péirf parlamenti vez^mpete alá 
tartam uk. Ez az indiszkrét ny ila tkozat 
amely meglehetős nyugtalanságot keltett 
az erdélyi magyamag körében, arra in
d íto tta  a magyar párt kalotaszegi ta?.o- 
zaiaf, — araelv tudvalevőén a part- 
ellenzék vezetője. - hogy a paktum 
rariu'ánotsságia hozását kaveieije a n.a-* * * ** ? I *gyúr párt vezetöségétöh t \  kalofaszcgick 
legutóbbi ü’ésükon c ’ío^vd'.ak cyy h í-* 1 - *** I ® *td ro /a to t, nmeivoen u s ro e e z k a . hoy- 
miután a paktumban a moei/ur ncp igen

mos ügyét. Hír szerint a konferen
cia úgy határozott, hogy

a kísantant korm ányai a fegy
verkezés és az irredentizm us 
kérdésében kollektív jegyzéket 
intéznek a m agyar korm ány
hoz. A demurs a közeli hetek

ben fog megtörténni.
Budapesti jelentés szerint a kis-Jkczőket mondotta: 

antant konferenieájaról kiadott e 
f é Ili i v at a i os ki > zl é s r e \ on a tkozó 1 a g

v un '• « • ■» «• -- • * « x j  a » • 44V ’* r* o  •
miután a paktumban a magyar ncp igen 
fontos érdekei forognak torkán . rrtevK 
cilcnzákbekerülése ' esetleg Gna>rlia a 
korraánvt attó l. liogv a macvarsággai 
mint népkisebbséggel tárgyaljon, «< kö
vetkezüket kérik a magyar párt e’nók- 
só petéd :X »

1. \  magyar közvélemény m-.pnvug- 
tatása celjábcJ a lehető Icgráeide.hb idá  
alatt Kozza nyilvánosságra a naktv.a
felles és hiteles szövegét. Ebben nem• *
akadályozhatja meg a veze‘éb>r?et az * * •_> » . ’
e l n ö k  u r  által hangoztatott diszkréció, 
miután Goga Oldavián a paktum jórc-
s. ét .amúgy is nyilvánosságra hozta.o «* • « ‘

2. A nvdvánossm ra hozod paktum 
elfogadása vagy elvetése tárgyában való 
határozás céljából hívjon össze a párt- 
vezetőseg lehető legrövidebb időn belül 
rendk i:■ ii ti napygyii1c'st.

i \  magyar párt elnöke, Ugrón István 
a kalotaszegiek határozatáról a követ-

A kalotaszegi tagozat átiratát még 
nem kaptam  kézhez s ezért állast vele

gróf .\p p o n y i Albert a következő-j bnpcsol;nban nem is foglalhatok. Ami

h a d ü g y i t előtt • 
tételei a

Iképpeu nyilatkozott egy újságíró

A félhivatalos közlés állításai

a csúcsai paktum közzétételét illeti, 
újra csak azt m ondhatom  : én a csúcsai 
egyezség által kötelezve érzem rnrgcm

jelentős szerepe vob -bban bogv a e s i - j ro m áru k  áBíd e lő irá n y z ó it icnyck te  re i
székeivek vnkc.n,, '. :, r->k ■->/ .s:rAS- {ereket is < ’érik. n n s v o ’ t o Df,í'yflr lscí.'vc..esrol

bál. röpiratot adott ki. amelybeu »kö- k ö lté sv e té s  M iorlo  ossseallH asa.lb^K liU  axktd,

előirányzott küitsé-Ja lón veké■ nem fedik. Pazar kőit-Jajra, hogy annak lényegét és taríalm át 
iz y  fcgy \C í k ezesrő l J illetően a két pártvezetöseg m e^állapo- 

am iko r a p én zü g y i dasa nélkül egyelőre ne nyilatkozzak.
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Jaj ha tovább esik . . .
A palicsi posiakézbesilés — A nova- 

k a n izsa i posta törvényt hoz 
— Vajdasági posta-mizériáit —
A  novíszadí postaigazgatóság elisme

résre méltó buzgósággal igyekszik a 
postai kézbesítést a vajdaságban nor
málissá tenni, s ha nem orvosolhat min
den panaszt, ami a tudom ására jut, leg
főbb oka ab ban van, hogy a postaigaz- 
gatósagnak sem megfelelő személyzet 
nem áll rendelkezésére a vidéki postá
kon, sem elegendő pénze nincs.

Most azonban olyan panaszok érkez
nek hozzánk, amelyek feltétlen orvoslást 
igényelnek.

Az első panasz a palicsi postai kéz
besítésre vonatkozik.

A palicsi postam ester a levelek kéz
besítésére egy fiatal suhancot fogadott 
fel. Amíg a iürelöszezon meg nem k éz -’ 
dődött P.dicsőn, addig a liu kézhesi-; 
tette is a leveleket. Most, hogy egy i 
kicsit m egszaporodott a dolga, a kézbe-i 
sitésnek egy egyszerűbb módját válasz- < 
tóttá. Csak a fenyvcserdő elő tt húzódó j 
árokig megy, ott szépen kiszórja a leec-l 
leket s visszaballag a postára. Amíg a í 
palicsiak nem tudták a kézbesítésnek | 
ezt a leegyszerűsített módját, csodád- j 
koztak, hogy nem érkezik meg a levél-. 
postájuk. Most azonban elmennek mérj; 
az árokhoz s felszedik azokat a levele-J 
két, amelyek nekik vannak címezve, j 
vagy amelyek külömben á 2 deklik őket. j 
Száraz időben ez még csak rendén I 
volna, ha azonban esik az. eső vagy i 
nagy szél fu, nem lehet garantálni, hogy! 
a levelek olvasható aíkpotban  kerülnek | 
a címzett kezébe. j

Minthogy a palicsi lakók hai'ondók a}
postai kéz b esi í ő 1 i z e t é s é h e z h o 7. z á i s ;j
iáru'ni, a postaigazgatóság bizonyárai
talál majd módot, hogy a jövőben a £
cím zett lakhelyére, n e  az árok feneke re ;
kézbesíts k a leveleket. Elvégre más
már a palicsiak józanabbak, mini valaha j
s csak kivételesen tartózkodnak az ár-g
kokban. Akkor, ha a nem világított fenv- S »
vessoron beleesnek . .

*  J
A novakanizsai posta t eságosau és!

Párbeszédek tI
J á sza i. M a r i  ?

(A tragikus Színésznő otthona, fönn : 
az ötödik emeleti n. az égben, a íellegek '. 
közt. hova föl vonó znkmot, irkéá yca 'V
n e w  ablakokkal, inck'c': a Dunái bá- •, 
mid iák. Petőd Dunáim. Folyam, kebled 
hányszor re veszít meg Hajó futása s ’ 
dúló iergeteg! Pl versek vannak a le
vegőben, lölktdhóielek. indulatos s -.avu
lás. sikolyok a sarokban, eev elmúlt, t 
soha-el-enem-múló kor szén pátosza. I 
Viharra hajló, sötét májusi délután. Ö ; 
maga nyit alt ót. az utolsó szobából s z a -1 
lad ki az első. halk konogtatdsra.l J 

— Nagyasszony íárad? A cseléd nem j 
hallottat? I

ö: Nincs cseléd, fin vagyok a cseled. 
Tizennégy év óla nein tartok senkit. ’ 
Hogy éti szolgaijain ki? Kornorna. Hogy ’ 
én neveljem? Társalkodónő. ( Drámai \ 
kacaiial.) Hogy én nmlaltassam? Nem. í 
az ember egyedül született: egyedül é l j  
— egyedül Imi meg. t.óz áKenes szavak í 
után csönd, melyet nem zavarói: meg. j 
Később mondom a végszót.)

— Milyen erős. egészséges. j
ö (kiegyenesedik nagyon magas. ’ 

Homlokán most land fehér tályol 
köti át haját): Megöregedjek már? H 55-' 
ben születtem, e gyik ayyatim s/ iznegy-1 
ven évig élt, a má ;ik s or/lnisz évig. a , 
liarnmdik csak szazhét évig. de az nem 
természetes halállal hab meg: tehén 
döfte n i a tarlón, mikor dolgozott, tö b 
bi őseim Dosztöt gyártottak. Komárom
ban. Aki nem vétkezik az élet ellen, az 
sokáig ék erő egészség csak mirajtunk 
malik'. I talok minden mérget. Bor soha, 
egv csöpp ram sincs a házamban. Ci
garettát még nem vettem szájamba. 
Huh Evekké! ezelőtt próbáltajn a harcot, 
magam vittem föl a miniszterhez az an- 
tialkoholisták emlékiratát. Meghallgat
tak. udvariasan mosolyogtak, szélnek 
eresz tott ek. Holdkórosnak néztek. Most 
pedlc Amerika, az üzletei, dolláros.

.. - II » W——W -• J 1 I- n ITL- - - —’ • tf  l-l   ■* * I ■ ■ ■ ■ H liX,.  ----•------

a postai szolgálat érdekeinek rovására I akadályozhatja meg.
am bicionálja, hogy a hazát ő mentse J A novakanizsai postamester különben 
meg s a honmentésuck egész különös J csak a cirilicával címzett leveleket to 
rn ódját találta ki. A roult héten Nova-1 vábbitja s azt állítja, hogy a postaigaz- 
kanizsáról Szentára egy válaszos táv ira -i gatóság rendelkezett úgy, hogy a latin 
tol akartak elküldeni — magyar szöveg-j betűkkel címzett küldeményeket nem 
gcí. A postam ester m egtagadta a táv -5 kell továbbítani.
irat fölvételét 5 ezt azzal indokolta,] Minthogy nem valószínű, hogy ilyen 
hogy az ő alkalmazottai csak szerbül 5 rendelek^ kiadtak volna, hely n va ó 
tudnak, a novakanizsaiaknnk tessék tehát í lenne a^novahanizsai postát erről fe'vi- 
szerb nyelven táviratozniok. Az állam- J lágositani és a postamestert köteles é- 
nyelv megvédése és terjesztése igen Igének teljesítésére kényszeríteni 
szép dolog. Azonban a novakanizsai j #
postam esternek mégis figyelembe k e - ;  Egy crne-brdoi oj^asűnk azt pams- 
lene venni, hogy Novakanizsán kiviül szolja, Bciícl^i, BUftóyeket a vasúti 
vannak sokan, akik nem tudnak szerbül á llo m á so n ^ ! felylqfcw /pvesznek 3 an- 
s ha valaki ezekkel mégis más nyelven $ nak a MMlWejezéat, hogy a
akar közölni valamit, a posta ezt aligha® levelek a m oígopostán vesznek eh

Hat év után kézrekerüit rablógyilkos |
{ Egy beográdi szabómester latié agyon Sállal Gábor
l szentai erdészt — Szentára szállították a rablógyilkost
í Szentáról jelentik: Még élénk em -rjNéhány mákosi szőlősgazdának és 
jlekezetiikbeii van a szentaiaknak a z «vincellérnek tudomására jutott, 
!a borzalmas rablógyilkosság, a •hogy virágvasárnap előtti csütörtök 
inelynek hat évvel ezelőtt, 1919 ta-Jéjjelre rablótámadást terveznek el- 

hászán, Bálint Gábor szentai erdé^jlenük. Ezért Homolv János vincel- 
; esett áldozatul. Néhány nappal / - V é r ,  Rábaközi István napszámos-,
; előtt D avidovlcs Bogdán szeftai J-Stop József szőllősjfazda és Bálint 
itarasbiro a fel nietn dolgozott Itta- ÍÜSbor erdész összebeszéltek, hogy 
jiigyi akták között m egtalál! a laz  éjjszA t csaJKosítil Bálint GÓ 
i gyilkosságra vonatkozó iralbkat, Ibor házáhttai törtik és támadás cse
lezek alapján helyszíni .szemlél tar-ítéli cgviiíteteJr fognak védekezni 
tott, kihallgatta a meAvilkJL BiUjös/zc is iötfek az"erdészlakban" és 

|hnt fiabor özvegyet / s l t ö b f  tanvftle/e tíz ói/ltájban lefeküdtek, 
e.s a .efolytatott vizgftállt dfedtrté- p  Alighogy lyugalomra tértek, ab- 
t,veképpen átírt a babgrAn f endor- lakcsöröi/tolsre riadtak fel. lsme- 
seghez. hogy la r to íta s s A lJ  A 'M  rétien , , vüll.(j| , (áfc

s^d/.o. í .Zví <i a g a to k  f a  nihlók ezután feltörték a konvlta-
i ' 2So." 5  '7 '  cvvri eze‘t y  rabl°- ajtót és a konyhából lövöldöztek a

1 ' .'Ö'Ö'-m óM,Rvi.‘!!* Jll;lP ^ v c r v c í ;lz összegyűlt férfiak, asszonyok és
szautottak .•zentarn. aiioi Davido-1gyerekek halálos rettegésben kiál- 

í i . - i" ? „''‘A é é ! °  licnon  kezelte mcgs(óztak segítségért. A két rabló vé- 
jkmangatasat. jgül feltörte a szoba ajtaját cs fegj -
[ A borzalmak éjszakája jverrel a kezében kiszólj tolta a szó-
i 1919 tavaszán a szentai határban ?búból. Bálintnét és ráparancsolt, 
m njiidennaposak, voltak a rablások, hogy gyújtson gyertyát. Az egyik
----- -----—— —— 1 - " —   , i. ,
: mely nem holdkóros, megvalósította, I 
íamjt mi akartunk. (Mindig fortisszimo,] 
Jeiies lélekkel.) Szégyclhetiük magún-S 
j :;a t. (Szünet.) ?
1 — A pályájáról valamit. Már egy fél- 1
k zázad a  .iáiszik. ?

0  (sértődötten): Bocsánat, ötvenhét J 
ijé 'c. Sajnos, nem minden este. M ert? 
j minőén este játszani szeretnék. Játszani I 
lés clni. Előbb azonban játszani. Hogy J 
! kezdődött? Minden embernek van egy! 
im gy víílanyos-ütése. mikor egyszerre | 
Hm gvilágosodik előtte, miért az élet, J 
hű iéit született a világra: az enyém  az 5 
h o lt  mikor bátyám szerepet másolt In -| 
[gven szinházjCKyért s nekem, a csitri j 
j ki'Jáfi.vnak megmagyarázta, mi a szín- £ 
hiáz. Átöltözni! Átváltozni! Másnak len-1 
hii. mint vagvunk! Más helyett sírni. | 
[kacagni, ordítani! E pillanattól kezdve'; 
j -a^vok színésznő. Első szerepein hét * 
0 szóból állott a »Cú;ánVv-ban. tizennégy | 
j'A 'es koromban léptem föl a »Rákóc7.y | 
puliéban . a bírálatot fámbor Pál ir ta i 
£ rólam. Egyéb emlékek? Mindig ugyan- l 
Saz. Átöltözni! Átváltozni! Másnak len -j 
|u i!  Tanulás cg'iiiíí Prhdte Kornéliával l 
gkönvveket Imink megtanulni angolul. [ 
J -Mkorgó erőfeszítéssel, éiiel fölébredniJ 
j .ondolkozni egy angol szón. Shakespea- j 
| re vezetett ide. kit szonettjein keresztüli 
8 szerettem meg. több szere nőt eredetében j 
sí-- megtanultam angol színpadon i< föl 
í akartam bkmi. már kiutaztam Londonba, 
í í’e mn' sürgöny vhszaínvott. Nem le t t ! 
S belőle semmi.
8 - Költő? j

Ö: Hctöfi Pctöii. .Műit a tavasz. (Ke- l 
' 'é / s: ivére szőrit ja.) Édes Petőfi. Leg- 
h  agvebb dicsőségem, hogy verseit hang- 
p  er en\ dobogóra vittem. Gondolja meg. 
j; huszonöt év\cl ezelőtt, mikor szavalni í
2 kezdtem, már por ülepedett költenie-1 
hlyeire, már megszokták, bcskatulyázták. I 
j idö/Jú kellett a szellemét, újra. Vala-
j miiven rüpők (e szót használta) gunyo-1 
’ :'i am jegyezte meg: > Jászai fölfedez-I 
p e  Pe piit . Ezt állom, vállalom, fö l-• 
[fedeztem Petőfit, magamnak, m ásodik-’ 
•nak. Micsoda művész. Homér és Oszián. ’

(Szavalja.) »Hall látok H ómért? . . .  S 
látjátok amott Osziání? . . . < Hornért — 
iátia. Osziánt — hallja. Micsoda költő.
»Arany kalásszal ékes rónaság . . .« 
(Könny csillan szemében, pályatársára 
gondol, a színész-Petőfire.) Tizenkikmc 
éves gyerek volt mikor ezt irta. véznm 
sápadt, a katonaságtól jöt:, v én  köpött.

— Arany Jánosról is vannak emlékei?
Ö (beszélni kezd. elnémid. evek mész- 

szesé.gébe megy vissza idő kell hozzá, 
inig egészen odaérkezik): Halála előtti 
évében láttam őt. Gubbasztott a Mar
gitszigeten. egv széken, fázósan, félén
ken. Jóságos arca volt. tűnődő szeme. 
Ezt mondta: >Tudr:-e. hegy tanítom a 
kislányomat latinul?« Az első szó. me
lyet megtanult: homo —  ember! — a 
második: terra —  föld!

— Megindító. Még. niég. Aranyról.
Arany Jánosról beszóljon.

ö : Panaszkodott. Közelebb hajolt hoz
zám. valami bántotta. Szemérmesen ho
zakodott vele elő. »Jai. édes Jászai, i 
beszélicii a kislánvnmm T  Piroska fűzi 
magái, pedig gyönge köhög nem bírja 
i melle. De ez az ui divat, édes Jászaim. 
Magát ugv szereti, talán meghallgatja*. 
Aranv Piroska tovább fűzte magát, tü
dő vész ben halt meg.

- - Homo — tarra. —  Volt náluk?
Ö: Egyszer. Késő délután nyitottam 

be. Eelesége fogadott. Zenét hallottam. 
Ki muzsikál itt. Juliska néni?« - - kér- 

ideztem, »Az uram — mondotta útokza- 
tos mosollyal —. János gitározik. A| 

, tamburás fmegur a díványon hev »rt 
I pengette a gitárt, énekelt. (Büszkén.)\ 
í Én még hallottam. ;
j — Szavalta verseit, míg élt0 !
' ö :  Egvclíenegvei. az Emi énveket,\ 
j Petődről. »Ki nekem álmaimban gya
k o rta  megjelensz korán elhunyt bará-1 
tóm. Van-c jel síri fádon . . .« '

; ■ Memr. i <. uilék. mennyi gazdagság.
(Ei még? Reviczky Ovula. |
! ű :  Szegény, kedves, kedves. Utolsó j
éveire emlékszem. Színi kritikákat i r t 1

’rabló kiment a ház elé, vigyázni, 
jhogy senki se nrcnektiibessen, a má
sik pedig pénzt követelt a haláira- 
rérnülí asszonytól. Bálint Vkbbor 
nem mert kimenni a szobából és az 

jajtó mögül biztatta a feleségét,
adjon út minden pénzt a fegyí 

veres rablónak. Az asszony átadott 
ja haramiáknak 500 dinárt és kar
ján ötéves gyermekével könyörgött 
neki, hegy vigyen el mindent, csak 

[senkit ne bántson. Ezzel visszament 
la szobába, de abban a pillanatban, 
hunint az ajtó kinyílt, lövés dördüli 
lel és Bíilint Gábor szivén találva 
\ holtan esett ö ssze í
S Ftysmcrik a gyilkost
í A gyilkosság Itarii reggelen Bá- 
M in tűé n.v ómban í n  g lene a bitnv ádi 
i feljelentést. A dbly.sziuér& kiszállott 
bizottság niejjilapitotjtajhogy ka

tonai fegyverei történt’a lövés. Gi- 
'lics Milorád: fíadnagy  cSpndőrpa- 
r ranc.suol; kas^r/?i’óról kra&arnyára 
5járt, mindenül wrb& albuma a ie-
’ génységet ésf íe.'^^rü.key licgvizs- 
gálíü. Az Dj'L^iiplom-tcri la|zárnyá- 

j.ba is sorl< állottak ci katonák, 
> mindannyian# egy kivétclVjk Ké-
hsöbb ez a$távolmaradó, ifl&Tszerínt
Fpekovics ^<|;dán kijött, de parancs 
r ellenére puwu nélkül. Gílics bement 
hpekovics fogdán puskájáért és 
\ nyomban észrevette a pnskaesővön 
p/ ir/ss lövés nyomait. Bádiritné, Fc- 
\hete Anclrásné, Rábaközi ráismertek 
la  sok katana közt a gyilkosra. Azon- 
l felül a Bálint-húz egyik ajtóján kés- 
pités nyomot is talált a bizottság, 
habba Pckovics katona kese éppen 
fi beleillett.
lj Pekovies tagadott, alibit is akart 
^bizonyítani, ann azonban nem sike- 
írült neki. Cinkostársának nyoma- 
^veszett.
j Szökés a fogházból
h ö t nap múlva átadták P-.kovácsot 
J-a sznboticai katonai ügyészségnek, 
* azonban a gviíkos a katonai Pg - 
>házból m egszökött. A szuüoícai íör- 
\énvázén elrendelte körözését, el isJ'V ’*»'« -v *,*- r.t » >•<! M ..V. . « «. .« .. ... ________

h ’A-Vi’e jobban' érdeklődött a színház 
ji'áiii. de ii.cgbeLegcdcit .-.re:,ha küld
etek. Akkor oíva.stam c jósén cuámaját 
la  Nórát. En eiva ,tnm iát eiöuzör. f'eJ- 
1 rohantam vele Paulayia.v., kértem, ior- 
■ditíasi'.i le ócviczkvvol. úgyis szüksége 
í <an pénzre, adu n m. M eljátsszak. >k>-
; g íp i kitűnő u.üvcszuöiiit van. . z c \e t-
■ len. Márkus Emma. Reviczky le is lor-
jdit Ata. de bemutatóiáí már uetn érte
még. (Most ennek n jelenetnek vége, 

j kalaoot vesz. megvüniz az mean, vilin- 
Duosra. szed. A zsidói: ki 'söhun három 
h ó  ugrik íó!. versengve kind! gat ja hc- 
\ó ' 'd )  'muóba megvek. (')v nem szereti 
1 am ozit?Én itt piát n;á .(Vállat von.) Ami 
- au. ez vau. Nem lehet szemet hunyni 
;,előite. Aztán nem Potom azt, hogy a 
I mozi ellensége a színháznak, a könyv
inek. talán várjuk m z hogy neveli föl 
Amtömeget. V. h>'"- ;'u',;’i.m kogv az A.
[kik es ik unj áonA. ráíanyrdodnáimk
Rí sziniía/ra. a könyvre. 1 í’hc.i idő !o i. 
| Shakespeare mii is mond? (Volumnia 
\ szerepéi idézi a Coriolanus harmadik fel- 
< vonósából z á r ó i - s z ó r Köriek, ó.::n. 
j l/redi k :áizk sáp ádáa! !<■ zedhen, 
m' uits ezt lti rmmm'iröí és lepj oda. 
, C ökoba térded a kövei (ily esetben 
SzfJi'kh,; ez. s ói.elme a szem e Tu-
1 ' au i;h:»i!. mint a í v).- Először igv 

I Í. .JÍ közrle lni a iöim?ghcz. 
í - - Szóval a. tüuncg 'zeu-c okosabb, 
’Pint a füle. Igaz. A legősibb öröm bá- 

pt.észkodni. látni. sz/»ba sem öntve i’-d.
e>i? gomb ’tünk. De vaiion aki folyton 

zsák kinéz az r!Őir,'<.-n 'eüEc maid egy 
l mrtszck.be. • z ;z év múlva, leül-e majd 
I regényhez kólsuiz év múlva? Az- 
i in >.e fi ’címe mit felel Volmmiiáuak a 
ÍHős: : Eickő. mosoly Tanyázzon ar,*f - 
Enon, sí*ion szem en., mint iskoEPfnu 
Én nem Teszem: seíát hitem megsenuní- 

1 Jísem ?. Nem. A//-1 a kétezer év múlt 
cl. A to n w  nem változott.

I (A naevasszonv leszáll a villamosról. 
\ufat nyitnak, köszönnek, ismerősök is- 
; meretlrnck. Keményen iár. tejét fÖntarD 
ja, rendületlenül.

1 KosztcUavi Uezső.

mrtszck.be


5. oldal.

fogták, de hóthavi vizsgálati fogság 
után a törvényszék szabdlábra he
lyezte azzal az indokolással, hogy 
a vádlottnak Beogradhan állandó 
lakása és szabómühelyc van és ta
gadásával szemben nincs elég bi
zonyítók.

Kjében 
Tnitffoíicai
ir.iff dzint

1925. május 12.

ko\ i t s rablds m ia t ta  
fegyházba került, aíion- 
rnegszökött. /  
t hétfői |k  ill a II carta sa ab- 

isgk '-!fokitagaJT)11. Csak 
íieW be, boák Uffija a gyií- 

ki jelentette, 
ö tárgyal ásón 

mi. A beogra-
>rü nyomozást 
léteiének kidé- 
ak kézrekerité- 

n évig volt Ma- 
ernáló - táborban.

k y n i
a Jn y

xssftjnefolyasát, 
hogyjprről csak a 
baibgffó vallomást 
di iWdörség széle 
indított Pckovics 
ri te se re és cinkos 
sere. Pék ovi cs bá 
gyarországon i
Tökéletesen beszél magyarul, amit 
azonban tagad.

1 «. «"<

BACSMEGYEI NAPLÓ
r

hivatta gróf Herberstein Henriket.*. bét. Schejbal, aki már évek óta a ma- 
Hogy mit mondott neki, azt senki sem! gyár zsokék championja, azonnal ielen- 
hallotta. A beszélgetés után azonban I tette az esetet gróf Wenckheim  Uénes- 
gróí Herberstein bement a zsokék ölti)-1 nek, aki orvoslásért azonnal Csekonics 
zószobájába s ott az átöltöző Őv/ie/ha/S Gyulához, a Magyar Lovareg.ylet »Inö- 
zsokénak, Dauphine lovasának. szemre- kéhez fordult és bejelentette, hogs Her-
hányást tett. Amidőn Seheibal a rossz 
start miatti szem rehányásokat magától 
elhárította, ^rof Herberstein lovaglóo.:- 
to rával többször gyomroniitötte a zso-

borsiéin gróf már az első versenyszám  
után is inegeselekeáte ugyanezt: akkor 
Alt mami zsokén vert végig lovaglóost 
rával.

et r r

enzugyor
Csendélet a horgosi határon
A horgosi határvidék egyhangúságát 

botrányos esemény zavarta meg. A ha* 
táron szolgáját.4  te’te itö pénzügyőrség 
egyik i Dragoszatac Iszó pénzügy* 
őri gyakornok ittas állapotba?) fegyve
réből rálőtt a járókelőkre és cud: a vé-
leltenuek köszönhető, l.o v em bereket * * •

. I ncrn talállak a golyók.
Chamberlain uj európai politikai alakulást tervezi praso^avaebzó,. aki nemrégen terűit

*  * * j a  horgosi pénzügy őrséghez, a napokban
eg  akarja békiteni Ném etországot Jszvccsáriát tá rla ttá  és védőt zenijénekA lengyel határok revíziójával

tiszteletére alaposan Icitta magát, Mint*
press értesülése szerint Chamberlain iten  van, hogy ezidöszerint lehetet- J ld* tér;., :. «. .u <mber-

, i x , i ’, . .  , In ck  isméitek, becsaltak a JatUanvaba,kll hí C'A/tn irti < z t n r  n v a c h f n l  f p f t  IZz>f» n  b n l t u  v n n / D  n a n i> m  *a 3 , . , . r.
ano’ az cc'vik szobába nehogy
ittasan bántalmazzon valaki!. Drngosza- 
vac azonban az ablakon keresetűi kiszö
kött a laktanyából és egyenesen a pénz
ügyőrség íegyverraktárába ment. O tt 

lese a terve és egyúttal a leng.vel 5 dali lapok arról adnak hirt, hogy J előkapó’:t c?y fegyvert, maid n rákomból 
korridorra vonatkozó rendelkezések l Briand külügyminiszter és Fach lövöldözni ^kezdett a iáAske.őkre. Az 
revíziója folytán Németország m e g m a r s a ll  között ellentétek vannak a 5 emberek rémülten menekültek ifegwer- 

Németország elleni intézkedések j raktár közeléből, de szerencsére a go- 
Az Observer annak a felfogásnak j kérdésében és Foch hosszú ideje jlyók nem találtak cl senkit. A lövöldö- 

ad kifejezést, hogy Parisban téve- j tartó olaszországi üdülése tulajdon-ízesekre figyelmes lett a cssnderség 
sen értelmeztek az angol nagykő- Iképpen tüntetés Briand politikája lé s  erős járőr indult el DragoMúvac te
vét által átnyújtott angol jegyzéket.’ ellen. J ícgyvcrzéscre. Az ittas ember, amikor

észrevette a csendőröket, feléink irá- ••
nyitotta a fegyvert és többször elsü
tötte. Csak nagy nehezen sikerűit ártal
matlanná tenni. A csendőrök ittas 
pénzügyőrt letartóztatták és beszállítot
ták Suboticára, ahol átadták az ücvész-

Londonból jelentik: A Daily Ex-1 Chamberlain maga is azon a ncze- 
ess értesülése

külügyminiszter javaslatot tett az 1 lett a kölni zónát kiüríteni, hanem 
angol kormánynak egy uj európai (kiürítésre csak akkor kerülhet sor, 
politikai alakulás érdekében, Cham-1 ha Németország már minden íelté- 
berlainnak a Franciaországgal és!telt teljesített.
Belgiummal való antant megcrŐsi-! Párisi jelentés szerint a jobbol-

Újságírói főiskola
nyűik Beogradhan

Az újságírók szindikátusának
akciója j

Beogradból jelentik : A hírlapírók 
szindikátusa vasárnap  tartotta meg 
rendes évi közgyűlését a beogradi 
ujságiróklub helyiségében. A közgyű
lés elfogadta a vezetőség jelentését, 
amelyből kitűnt, hogy a szindikátus a 
tagok segélyezésén  kívül m ásirány
ban is élénk tevékenységet fejt ki. 
Így akciót indítottak, hogy a beogradi 
egyetem en u jság iró fak u ltás  létesüljön.
A szindikátus szám ítása  szerint ez a 
terv m ár a legrövidebb időn belül 
m egvalósulhat. A közoktatásügyi mi
niszter is tám ogatja  az újságírói fő. 
iskola eszm éjét.

A közgyűlés felhatalm azta a szindi
kátus vezetőségét, hogy az újságíró- 
egyesülettel karöltve indítson m oz
galm at a sa jtószabadság  védelm ére 
és olyan törvény a lko tására , amely j 
az újságírók érdekeit szem  előtt tartja.

békitése.

f 'K .

Amundsen elhalasztotta északsarki expedíciójáti
A szigorú időjárás m iatt csak május végén kel ú tra

K openhógábó l je le n tik : Awnnz-Ilyet K ingsbaybói, « S p itzbergákró l 
dsen v ilágh írű  u tazó  hétfőn s z ik - j küldött, így h an g z ik : itt m é g  szi- 
ra táv ira to t kü ldött a lapok sz e r- lg o ru  tél uralkodik, csikorgó hideg 
kesz tőáégének , am ely b en  b e je -1 és tf/Vgv/ó'röfljc/r Ezért
len te tte , hogy hz erői Ivdcg znMZ/1 e lha tároz tuk , hogy az északsarki 
az északsarki repiilőexpcdiciö indu-l rep ü lés t elhalasztjuk. R em éljük, 
lási idejét néhány héttel e lh a la sz-lko g y  m ájus végével vagy jun iu s 
tollák. Je le jén  útra kelhetnek a repíilőgé-

Am undscn  sz ik ra táv ira ta , am e- pék. Roald Amundsen.
K.-.hW«;r.

a balkáni szocialisták kongresszusát
A bolgár emigránsok memoranduma a szocialista inter* 
nacionálé előtt — A szófiai bomba por két vádlottját 

meggyilkolták a fogházban

A

Herberstein gróf
újabb afférja

L ovag ló  o s to rra l m e g v e r t k é t
z s o k é t

Budapestről jelentik: Herberstein
Herbert gróv vult altábornagy, a bécsi 
Jockey-Klub elnöke kellemetlen affér 
központjába került újból vasárnap. Her
berstein gróf neve akkor vált szélesebb 
körökben ismeretessé, amikor konya? 
Károly gróf néhány hónappal ezelőtt a 
Hungária-szálló előtt megverte. Az ősz
it ák gróf azóta csak törvényszéki tár
gyalásokon szerepelt, míg vasárnap az
után a lóverseny téren tűnt fel, mint 
starter. A túri közönsége nem a legna
gyobb örömmel fogadta Herberstein 
gróf bemutatkozását, meri mindjárt a 
második futamban, a kétéves nyeretle
nek versenyében, három lovat állva ha
zy  ott a startnál. A közönség egy része, 
amely ezeket a lovakat fogadta, dühö
sen ügyelte, hogy az általa fogadott lo
vak mint követik kilátástalanul a me
zőnyt. A nap főeseményének szánt har
madik futamban a Kenderen ménes 
Koppány ja körülbelül 5—6 hosszat vesz
tett a startnál, Boglár pedig teljesen ott
maradt. Az ötödik futamban öt ló indul: 
és ezek közül a második favorit Dau- 
Dhinct é> Drégelyt hagyta állva a star
té:. bey, hogy ezek csak a vt’fscv.’.v ic- 
hifása után patch be. A közönség e.’> 
gedetlensége a futamok alatt a grófstar- 
ü r elleni tüntetésekben robbant ki, a 
melyek különösen ahk-ur váltak orkán- 
terűvé, amidőn gróf Her ben t ebi lován
^galoppozott ff tribün előtt,

A 1 ovarcgykt elnöke, grói Csckonics
1 n ula a verseny  utón azonnal magúhoz

Parisból jel entik : A szocialista in- 
te rnocionále  vég rehajtó -b izo ttsága 
v asárn ap  dé le lő tt folytatta ta n á c s 
kozásait, am elyeken  fő leg  a bol
gár és általában a balkáni ügyek
ről tárgy all. A vasárnap i ü lésen  
Tóm  SZ/úiv angol d e leg á tu s  rész
le tesen  beszám olt W edgew ood 
ezredes szófiai tap asz ta la ta iró l és 
ism erte tte  a C ankov-korm nny te r
rorját, am ely  a legu tóbb i pokol
g ép es  m erén y le th ez  vezetett. — 
H osszabb  vita után e lhatároztak , 
hogy a balkán i állam ok sze rv e 
zeteit konferenciára hívják össze, 
m elyen a szocia lista  in ternacio- 
nolót Vander ve Ide volt belga m i
n iszterelnök , az angol Tóm Shaw  
és az osztrák Fritz Adler fogják 
képviselni.

A bolgár fö ldm űves-szövetség  
m enekü lt tag ja i nevében Obov 
A lckszonder volt m iniszter eg y éb 
ként a szocialista  in ternaciondlé 
P arisban  ü lésező  vég rehajtób izo tt
ságához m em orandum ét in tézett 
n bulgáriai á llap o to k ró l A m em o
randum n Bulgáriában dühöngő 
terror illusztrálására lel •mliti.hogy 
a most befejeződött szófiai bom bn- 
pör két vádlo ttjá t. P drini és Ko- 
szovszki föidtn i vespárli képviselőket 
a fogházban még az ítélet előtt 
meggyilkolták. Ezt a vadat a m e
m orandum  a kővetkezőkkel bizo
ny ítja :

Április 17 íkén a h ivatalos bob
gór távirati ügynökség  közölte, 

ibogy  K oszovszkit és P etrin it le-

tarlóztatták . Tíz nappal később, 
a Wedge wood ezredes vezetésével 
m űködő angol b izo ttságnak  a 
vizsgálat érdekére való hivatkozás
sal nem engedték meg, hogy a kép
viselőket a fogházban meglátogas
sák. M ájus elsején pedig, am ikor 
a székesegyház  elleni m erény let 
tá rg y a lása  m egkezdődött, a bo l
gár H ivatalos L apban h irdetm ény  
jelen t m eg, am elyben fölhívták 
oz „ ism eretlen  helyen  tartózkodó" 
K oszovszki és Petrini vád lo ttakat, 
hogy  jelen jenek  m eg a b író ság  
előtt. Ezek a tények n y ilv án 
valóan  bizonyítják, hogy

/ .  Koszovszkit és Petrinit a fo g 
házban ellették láb alól,

2. a kél képviselő ártatlan volt a 
merényletben, m ert kü lönben  le
foly tatták  volna ellenük az eljá
rást és elítéllek volna őket, hogy 
beb izony ítsák  a fö ldm üves-szö  
vé tségnek  a kom m unista  párttal 
való  kapcsolatot.

A bolgár korm ány igazi célja 
tehát. 0 m em orandum  szerint 
nem  a bo lsev izm us elleni harc, 
h an em  a fö ldm űves-szövetség  
m egsem m isítése . Ezért sz ü k sé g e s 
nek tartanák , hogy az angol 
m unl asp á it e ré ly es tiltakozásához 
n többi dem okratikus és hum á 
nus szervezetek  is csatlakozzanak  
és szé leskörű  akció utján  ak ad á 
lyozzák m eg a tovább i g y ilk o lá 
sokat. A m em orandum  ehhez 
u m ásodik in ternacionu le  seg ít
ség é t kéri.

A „La Garsonnc** szerzője politika i
r e g é n y t ir  a háború okozóiról

és Tisza Istvánról
Parisból je len tik : V ido r Margueritte.

akinek La Garsonnc cinéi regénye ruc- • ’ »
rész témája miatt nagy port vert fel 
világszerte, készülő uj regényéről a kö
vetkezőket m ondotta:

— Uj regényem c ím e: „Cri/ninel* 
(A bűnösök). Már a címben is benne 
van, hogy « háború fölidéz óiról rántom  
le a leplei. Kimondom bátran, bogy a 
Hohenzollernek és a német imperialis
ták bűnössége mellett a nagyántánt 
Németországot körülkerítő politikája is 
felelős volt az ötéves öldöklésért. Kü
lönösen Poincare és Izvolski bűnösségét 
mutatom ki. A könyv iránt máris nagy 
érdeklődés mutatkozik, most májusban 
fog megjelenni. Tudom, hogy a tám a
dások és szidalmak özöne fog elárasz- 
tani, tudom, hogy hazaárulónak fognak  
bélyegezni, de mindezt nem bánom ; 
Franciaországnak is meg keli már egy
szer ismernie a dolgok állását és le kell 
venni szeméről a hályogot, amelyet 
néhány „nemzeti hős" rakott szemére 
és le kell végre leplezni néhány „kiváló 
államférfit". Ennek az uj könyvemnek 
bizonyára sokkal nagyobb visszhangja 
lesz, mint első háborús regényemnek, 
mert a „La Garsonne“-botrány révén 
megnyertem Franciaország egv részének 
szimpátiáját. Uj könyvem érdekesebb is 
lesz, mint az előbbi, mert 1919 óta 
rengeteg uj dokumentumot kaptam. 
Legérdekesebb forrásmunkáim a bécsi 
császári archívum kiadott iratai és 
bötzcndorfi Conrad tábornagy emlék
iratai és az eddig megjelent összes 
memoárok, följegyzések. Tisztázom köny
vemben Magyarország bűnösségének 
kérdését is: szentül meg vagyok győ
ződve ugyanis, hogy ha a császár 
Perchlold helyeit Tisza Istvánra haliga- 
lőtt volna, úgy elkerülhettük volna a 
világháborút. A regényben külön foglal
kozom Tisza István alakjával, akit sokra 
becsülök. K ir, hogy mellette oly sok 
rossz tanácsadója volt Ferenc Józsefnek,

Mint ebből a nyilatkozatból látható, 
M argueritte rátalált arra a témára, 
amellyel még nagyobb — és jövedel
mezőbb — botrányt idézhet fel, mint 
Lerbicr kisasszony legényéletének tuí* 
verista ábrázolásával és a háborút Mar- 
gueritte éppúgy, mint oly okán mások, 
irodalmi sikerének növelésére fogja fel
használni.
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Le bapiéme
Savoir első színdarabja, amelyről nem 
Ithci eldönteni, hogy fiioszemita vagy 

aniiszeni'.ta
Páris, május hó

(A B. V. kikil'lfilt tudósítójától)

Alfréd Suvöír a iciiCivuto^iibb iicuicia 
színpadi i ók evvike. Két utolsó sz.jnda- 
Jubia. a jxéksza’sáíl nyolcadik ivlcsvge« 
és a N aw  hercegik) cs pincér^ k ivéte
les sikert a ra tó it és a sí c  kész-üli Al- 
latszviíditő tűm . darabjáért erősen ver
sengnek a színházak. Az okos Savoir 
hirtelen népszerűségét a rra  hasznain  
lek Iioíív eíöadatia első színdarabját, 
amely annak idején vgv Kisebb színház
ban került színre, Ez a darab .. »Bap~ 
teiiic ■ (Keresztelő), am eb \ szóbe
szédre és vitára ad alkalmat m ostaná
ban.

Arról vitatkoznak .» bölcsek. In.vv vál
jon a darab tendenciáin íiSoszeniita-e 
vavv aiité-zeiiuta. Savoir maga — aki 
különben a színi, :> szerint B. Köziére 
ismert iró társ.a-aác.iban ir«t ezt a mü
vei — ■ liloszeiini. mik \a iiia  az érdeke- 
darabot.

Mi a Baptémc meséje?
Bloch gazda ír párisi zsidó bankár es

telvén vaw uuk . Két frakkor fiatalember 
disk •fái cev kis szalonban. Kiszöktek a 
táncteremből és most szapul.iák a házi
g azd á t M egtudjuk. hogy Bloch nr har
minc évvel ezelőtt került Párisba Galí
ciából e.trv fillér nélkül és most <cz első 
bankár a francia fővárosban. Dúsgazdag. 
Procc. Felesége csak keresztényekkel 
keresi az érintkezést, a fia az arisztokra- 
iíiusá ffhoz dörgölődik. a lánya e!szcgé-] 
nvegedett nem eseket gviiit maga koré.' 
Egy püspököt is \á rn ak  az estélyre. ,

- -  Rettenetesek ezek a meggazdago
dott zsidók! — mondja az egyik.

-  Rémes! Nekem műszál volt idejön
nöm ma este. Ezt a zsidóbandát, ami üt 
van!

~ Fór: tim es’
lgv szidják esv esült erővel a zsidó

kat. Aztán. — ió francia szokás szerint, 
a diskurzus végén, — névjegyet cserél
nek. Örömteljes bemutatkozás.

— Ah! Monsieur Blumenthal?! Roko
na a Blumenthal bankárnak?

— Ah’ Monsieur Dreyfus! Jól ismerem 
a famíliái.

És összeölelkeznek.
A két zsi^ó a zsidókat szidja. Eddig 

a darab antiszemita.
Megismerkedünk csakhamar a Bloch- 

famil iával. A szén bankáméval, aki a 
keresztény ifjúsággal flörtöl, a monoklis 
nagyobbik fiúval, az exaltált lánnyal, 
egy 15 éves cionista érzelmű'' kis fiúvá! 
és végül a nagymamával. Bloch nr 
édesanyjával aki külön kóser kosztol 
hozat a zsidó vendéglőből és zsargon
ban beszél a fiával. Hiába dugják eí az 
öreg asszonyt a vendégek elől. ő nem 
hagvia magát és még a püspöknek is 
megmondja a véleményét. A darab kezd 
filoszemitái lenni.

Ám a püspök fölényes és bölcs anti
szemita kijelentéseket tesz és a család 
nevetségesen viselkedik előtte. Egy lé
ha fiatalember megkéri a lány kezét. 
Boldogan megy hozzá, mert keresztény. 
Kijelenti, hogy ő is kikeresztelkedik és 
ni háztartásában nem fogad zsidót. A 
darab ismét antiszemita.

De a zárójeleméiben együtt marad az 
apa és a 15 éves cionista fin. A kamasz 
nyafog. Jeruzsálembe akar menni. Ott 
az otthona a zsidóknak.

— Itt is otthon vagyunk. — mondja az 
Öreg.

— Nem ugv van, apám. Mi sehol se 
vagyunk otthon.

— Sőt. Mindenütt otthon vagyunk.
És a fia tovább kérdez.
— Zsidónak lenni? Mi az?
— Nem szoktam rajta gondolkozni
— M égis? Felekezet?
— Nem!
H- Fai?
— Az sem ’
- -  Hát mi?
— Pech. fiam! Nagy pech!
A második felvonásban az asszony és 

a lány nacv attakot indítanak az öreg 
ellen a kikcrcsztelkcdés érdekében. 
Bloch azonban hallani se akar róla. Az 
asszony és a lány között se teljes az 
egyetértés ebben az irániban, mert az 
asszony protestáns akar lenni, a lány 
katolikus És a két zsidó nő egyházi vi
tába kezd ami a darab leg.sikerük.'bb 
dialógusa, kiki védelmezi a maga vallá
sát.. Ez a hitvita a legszellemesebben 
gúnyolta ki a zsidóságat. És a két nS 
z morioklls fiúval ráveszi az apát. hogy

térjen ki. A püsoöic boldogan fogadja a
hirt. Az egy liánnak szüksége vari gaz
dag báráuvkákra.

A harmadik lei vonásban őuagysaga 
már hatalmas keresztet hord a nyaká
ban. a lányt Lourdes-ből várják haza. 
ahol Krisztus nevében betegeket ápol. 
Hazajön és kijelenti, hozv nem mecv 
(érihez a vőlegényhez, apáca akar lenni.

. iíá 'i tébolyban szenved. Az anya is 
ci v kicsit. Bloch röhög az egészen, a 
u i vinaina átkozódik.

És a kisfiú az iíiu keresztény cionis
ta megkérdi az apját:

És most m ár igazi keresztények 
\agyunk?

- Dehogy, iram ’ Zsidóbbak vagyunk, 
mint valaha. i

És oi’közbe;! az egész család tombol a 
vaká í őrük ’ben. a nttgvrnarna megcsípi 

íiat lnbb unokáját, .miint egy ima- 
■ őnyvhő! 1 hiszekegyet recitálja. A v a !- : 
Esi érzetében eh ikult öreg isszony ki
l é m  a köiivvet a fiú kezéből és ellen-' 
nr udást nem tűrő hangon parancsolni: i 

Mondd utánam! Halliad ízrácl. az
kkévsló  egv . . .

És miközben héberül ailatosan remegi 
a/ imát. a függöny legördül. Ezzel a ( 
szemfta akkorddal befejeződik a d a rab .'

A Baptenw-nek szép sikere volt. de! 
párisi m agyar színház1 i'gvnök 

mert ar.ru gondolni, h o w  Budapest ré
szére a darabot megvásárolta.

a.)

Mem lett öngyilkos ; 
az angol király veje

kord Laocollea öccse lő tte  agyon nsa

Londonból jelentik: Rendkívüli iz g a h » 
ínat keltett egész Angliában az a hír, j 
— amelyről a Bácsmegycl Napló is b e -! 
számolt - hogy lord Henry George j 
Lascellcs, az angol királyi pár veje, j 
Mary hercegnő férje, öngyilkos le tt .: 
Rövid idő alatt süríi tömeg lepte cl a ' 
Belgraviasquarct. amelynek 13. szám ai 
alatt a Harcwood grófnak, viscount Las- 
celles édesapjának a palotája áll. Csak
hamar kiderült azonban, hocy a hír eb
ben a formájában nem igaz, az angol: 
királyi pár veje ép és egészséges és vi
déki kastélyában van családja körében, 
ellenben öccse, Francis John Lascettes\ 
követett el Romseyben öngyilkosságot 
Frank Lascclles csakúgy, mint bátyja, 
lovastiszt volt és Londonban meglehető
sen ismert gavallér, de soha semmiféle 
tekintetben különös szerepet nern Ját
szo tt Az ifjabb lord Lascellcs öngyil
kosságának indító okáról és közelebbi 
részleteiről egyelőre csak annyi ismere
tes, hogy Romseyben vetett véget éle
tének és hogy holtteste mellett egy kéí- 
lövetil pisztoly hevert, amelyből egyik
1 nvedr k h iá n v 7 a t í

Az angol kormány
m U m átiim ot in téz a szovjet- 

líorniányhoz
Anglia a harmadik iniernacionáíó 

feloszlatását követeli
Londonból jelentik : A Morning 

Post é rte sü lése  szerin t nz angol 
kormány a legutóbbi miniszter, 
tanácson  foglalkozott ez Indiában 
f'gyre terjedő kom m unista m oz
galommal és elhatározta, hegy 
ultimátumot intéz a szovjet kormány* 
hoz, am elyben a következőket 
követe li:

1. A szovjetkorrnnny oszlassa fei 
azonnal n harmadik Internacionrilct.

2. Oroszország hagyjon fel •> 
külföldi propagandával és más or
szágok kommunistáinak anyagi tá
mogatásával.

3. A szovjetkorm ány záros ha-* 
táridön belül utasítsa ki teriiletérő -

ződnek, mindakét szakszervezeti szö
vetség kimondja a feloszlást és rög. 
tőn megamfedjék az uj, egységes 
>zakszefvezeü szövetsége', óz egye-

. . , . i ÜU'S egyik feltétele az,’ hogy az uj
m faegert kommunista agitátorokat. í szakszervezeti szövetség ne folytasson 

Az ultimátum megemlíti, hogy j pártpolitikát és ne szabja meg mun- 
O roszország kötelezte m egát orra, f kástanjam k poütíkm állái-foglaki; át 
hogy nem fog beieavatkozni idegen I ellenben erélyesen szákjon sík ra  a 
állam beliigyeibe es mégis továbbra S munkásság gazdasági követeléseinek 
is támogatja a külföldi kommunista*érvényzsUÁsSzbu..

propagandát. A jegyzék azzal fe
nyegeti meg a szovjetkormányt, 
hogy ha nem tesz eleget n fel* 
szőlitdsnak, Európa Összes államot 
kollektív jegyzéket kü .denek  és 
azonnal megszakítják Oroszország*

| i'iil a diplomáciai és keretkedeirni
I összeköttetést.

j \ i  ultimátumot hír szciint o
közeli napokban  megküldik ű ^ / v j c l ő t t  avatta fel sportpályáját. 
jetkormánynak.

A frankfurti gyorsvonat
I tizenegy em bert agyongázolt
?Ax áldozatok kőzett van a * wicslochi 
jio’gármflFiter is, aki múlt hónapban 
megmenekült egv halálom aulószereu-• -r *“•* **

csó ileu ség  a lk a lm a v a l
I Mannheimból jelentik: Megrázó 
t szereneeséílcnség történt Wiesloeii 
’környékén Rottinalsch kis vasutál*
H orn ásón. Közvetlenül a sorompó ie- 
jbocsátása előtt egy teherautó, a 
í melyhez személykocsi is volt csa-
■ tolva, huszonnyolc utassal át akart 
F haladni a síneken, mikor teljes se- 
ibességgel előrobogott a frankíurt— 
stuttgarti gyorsvonat, elkapta a te
herautó in eh ék kocsiját, m aya előtt 
sodorta, aztán elgázolta. Az utasok

jközül tizenegy ember szörnyet halt 
lés négy súlyosan megsebesült. A 
sebesülteket egy hdyivonat beszál
lította Heidelbergbe a kórházba.

! Az áldozatok között van Haber* 
f a w  wicslochi polgárm ester is, aki 
nemrégiben már csaknem áldozatul 

Iesett egy autószerencsétlenségnek, 
ö  k.üsérte el utolsó Híjáira Pöhner

■ n í ü ncli en i rendőrfőn ökö t. Pöhn e rt 
í autószerencsétlenség érte ez aíka
llómmal és meghalt, a -wicslochi pol- 
Igárm ester azonban — akkor —
| sértetlenül megmenekült.

A jugoszláviai munkásság
szakszervezeti egységfrontja

Akció a két makásozovetség
egyesUésérs

Beogr^dbói Jelentik: A Jugoszláviai 
szervezett munkásság körében már 
régebben kifejezésre jutott az az óhaj, 
hogy n két táborra szakadt munkás
ság egyesüljön és építsék ki újból a 
szakszervezeti egységfrontot. A most 
fennálló kétféle szakszervezeti szö
vetség egyike sem képes külőn-külőn 
eredményes működést kifejteni a 
munkások életviszonyainak megjavi 
fása és gazdasági érdekeinek bizto
sítása terén.

Az idei május elsején már meg
történt az első kísérlet a két tábor 
kibékülésére és az ország legtöbb 
helyén közösen ünr.epelték meg a 
nemzetközi munkásünnepet. Most az 
egyesülési akció még egy lépéssel 
jutott előre. A központi rnunkásszak- 
szcrvezeli szövetség, az úgynevezett 
/iiggeilen szakszervezetek központja 
ugyanis a napokban formális javasla
tot terjesztett a munkásfős-'ővetség elé, 
a munkásmozgalom egységének hely- 
íeáliitásáról. A javaslatot a főszövet
ség ezúttal kedvezően fogadta és
már legközelebb megindulnak . 
tárgyalások a két szövetség között. 
Ha a tárgyalások eredményesen vé<n . o

Tragikus zászlószentelés
Veszprémbe

Egy diákot megöl?, egyet oulyoaau 
aicgsebesitett a rosszul töltött

xnozsárágyu
Veszprémből jelentik: A MOVE 

veszprémi főosztálya vasárnap dél
előtt avatta fel sportpályáját.

Az ünnepség közben, amikor a 
kürtös diszsorUizet fuj t, hatalmas 
detronizáció rázta meg a levegőt. 
Nagy riadalom tám adt a közönség 
soraiban, felbomlott a rend és arra
felé rohantak, ahol a robbanás tör
tént. Borzalmas látvány tárult az 
ünneplő közönség elé. Szétszngga- 
tott vasdarabok hevertek a földön, 
mellettük pedig két eszméletét vesz
tett fiatalember feküdt. A két fiatal
ember — mint m egállapították — 
mozsárból üdvlövést akart adni, a 
mozsár azonban felrobbant. Huszon
egy darabra szakította az ekraztt a 
mozsarat és halálosan megsebezte 
Tóth Károly negyedéves kereskedel
mi iskolai hallgatót, valamint Hor
váth István gazdászt. T ótit Károly 
a veszprémi királyi tan feli! gvdő  fia, 

árnap élje’ meghalt, Horváth Ist
ván pedig, „ MOVE vendéglősének 
a fia, a halállal vivődik,

A veszprémi rendőrség a  legszi
gorúbb vizsgálatot indította meg az 
üw ben . Mindenek előtt azt állapí
tották meg, hogy a hatóságokat 
nem terheli semmi felelősség, mert 
a hatóságoktól nem leértek enge
délyt a m ozsár használatára.

.___ - ----- - — ...... ...... ......

y o' e e i  c r iwyi s a d í i  e r m e 1 ö
gyümölcsei: ahsr a kü?föidr$ 

szálltam
A noviszád i Eorcakedelm i kam era  

külön gyoraieherveöisfcöfc kér

A noviszadi kereskedelmi és iparka
m ara szombaton ta rto tt teljes ülésén 
foglalkozott a noviszadí gyümölcs- és 
szőüőíermclők, továbbá a konyhakerté- 
szek több éven át hangoztatott sérel
mével. A termelők az íÜhinvasuUk hi
bájából nem tudják term ényeiket kül
földre sKáJHtaní.

Naviszad még a háború előtt, Kecs
kemét és Nagykőrös után a legnagyobb 
gyümölcs- és szóilőteíinelővidék veit, 
ahonnan naponta 4O--50— -80 vasion 
friss gyümölcs, konj^h a kertésze ti cikk 
és szőlíő került a külföldi világpiacok
ra, főleg Bécsbe, Berlinbe és Hamburg
ba. A háború óta a  szállítás megszűnt, 
amiáltal 8000 termelő szenvedett súlyos 
károkat és az állam is elesett jelenté
keny exportilleték-jövedelemtől, a vasút 
pedig nagyösszegü «u vard 'j r;k tói.

A kam ara elérkezettnek látja az idő
pontot a régi kapcsolatok feleleveníté
sére, annál inkább, m ert Kelebiáról a 
955. .számú gyümöícsszállitó gyorsteher- 
\o n a(t  naponta délután, indul Bécsbe, a 
hova már kora reggel megérkezik és 
így a szállított gyümölcs már másinp 
n piacra kerülhet. Ezt a keJebiai gyors
vonatot a szuboticni term elők már Igen 
előnyösen kihasználják, mert sznboíicá- 
ról ehhez a kclefoini vonathoz csatlako
zás van, épp ezért a kamara arra kérte 
a kereskedelmi minisztert, hogy vagy 
csat olt as son a Novi szádról reggel 9 óra 
15 perckor indu’ó személyvonathoz 
egyelőre 8- '<) te! m kocsit, a mi
előnyösebb vejra, indíttasson Novi.szad- 
ról 20—>30 vagyonból álló külön ryü- 
niöícs.szá’íitó gvorstchervonatot, amely
nek a Szub-üícGól 14 óra 50 perckor 
Budapestre induló vonathoz lenne csat

A kereskedelmi és Iparkamara mét 
' rr;- kéri i minisztert, hogy gondoskod
o k  a külföldre szánt g^óimölcs gyors 
clvárnoltetásdról és arról, hogy’ minden 

j ‘lózetes befdentős nélkül mindig n?ef-
’ feiclő vaggon álljon rendelkezésre.

ar.ru


1925. május 12. BACSMEGYE1 NAPLÓ X M L

HÍREK
•  sse

Egy kritikus albumából
I

Az irodalomnak muszáj az életre, de 
az éleinek nem szabad az irodalomra 
emlékeztetni. Mentül életszerűbb az iro
dalom, annál egészségesebb. <le minél 
irodalmibb az élet, annál halaványabb. 
Ma egy regényalakról azt mondjuk, 
hogy az életből került a könyvbe, akkor 
ez nagy dicséret, ám ha egy ismerő
sünkről az a véleményünk, hogy az re
gényfigura vagy könyvfantóm, akkor 
nem a legkedvezőbb ítéletet mondtuk 
róla.

Amelyik Íróban nincs semmi eredeti
ség, az igazában nem is író — és sem- 
miesetre sem írói természet, amelynek 
első és elengedhetetlen erénye: az ere
detiség.

Az Í ró t akit szeretünk, okvetetlenül 
meg is értjük, —- de nem következik, 
hogy minden írót szeretünk is, akit 
megértünk. S ugyanez áll a könyveik
ről.

Írni szabad rossz könyvet, olvasni 
nem.

&
A kritikából nem szabad hiányozni a 

szeretetnek. Még akkor sem. ha a k ri
tikus nem szereti a könyvet, amelyről 
szó van, vagy az írót, akivel foglalko
zik. Szeretnie kell az irodalmat.

•V
Szellemesen irui annyi, mint kevés ol

vasóval beérni. Sekélyesen. ordenárén, 
vagy pornografikusán írni annyi, mint 
lemondani az irodalomról, üzletemberré 
lenni s kitenni magát annak, hogy meg
gazdagszik.

&
Vannak irók, akiket annyira szeret a 

közönség, hogy megbocsájtja nekik a 
legjobb könyveiket is — és varinak, aki
ket a publikum annyira nem kedvek 
hogy annak rokonszenvét a csapnivaló 
rossz dolgaikkal se tudják megnyerni.

Jókat mindig fiatalabb volt valamivel, 
mint bárki más a kortársai között S ez 
keservesen bosszulta meg magát az 
öregségében. ’

*
Egy ismerősöm mondta és én szíve

sen idézem:
— Csak azt a költőt szeretem, aki 

egyszersmind pap, s csak azt a papot 
aki egyúttal költő. Ennélfogva több a 
kedvenc költőm, mint a kedvenc pa
pom.

*
Az irodalom az Írónak egészen más, 

mint az olvasónak. Az írónak az egy 
oltár, amelyen áldoz; az olvasónak te
rített asztal, amelynél fakmároz.

Baedeker
*

— Megkezdték a bánáti jegyzők ki
hallgatását. Becskerekről jelentik: A 
megyei közígazgatífii bizottság határo
zata érteirrtéjfcn/í jegyzők működésé
nek fe lü lv iz jram ára  kiküldött bizottság 
hétfőn resj^W kezdtft^m ^ a jegyzők ki
hallgatásán ík o b jJ ^ ^ z j t ts c g 'ik  és uni- 
k ód és ü k b é p s  
rási községeik jegyzői A’rftaé 'föváC vafa  
bizottság elé, amely a hétfői nap folya
mán csak bét jegyző kihallgatásával 
készült el. A vizsgálat eredményét an
nak befejezése után hozzák nyilvános- 

— Házhelye* kapnak a^fckeMcsi
ff t l d t t 3V

ítzámszSHR családnak — kiutal
ingyen-házhelyet.

— A Lo» Annales léghajó
•xattért a  PortoHco-szIgötekrt?!.
Lakehurstból jelentik : A Los Ange
les léghajó a Portcrico-szigetekfg ki
terjesztett töpűléséről hétfőn Ide visz- 
szaőrkezett.

A fiorg-azinhád merénylet 
Bulyoa sebeaültjének javult az 

állapota. Bécsből jelentik : A súlyo
san megsebesített Panlcáné és Boga- 
tlnov diák állapota lényegesen javult, 
alapos a remény, hogy mlndaketten 
életben maradnak. Bogatinov hétfőn 

jmár látogatókat is fogadott és Páni-2 
I cáp.é, akinek sebesülése sokkal su-| 
Jlyosabb, eszméletén van s környeze-J 
tével már néhány szót is tudott vál-J 
tani. A gyilkos Carniciu asszonyt a! 
rendőrség beszállította az országos! 
törvényszék fogházába. I

— Az angol uuionista párt a kom- j

I
mnuista propaganda ellen. Londonból, 
jelentik. A Daily Telegraph parlam enti! 
tudósilója szerint a unionists párt tag jai] 
sürgetik a kormányt, hogy szigorú in
tézkedéseket tegyen az Angliában egyre

I
 növekvő kommunista tevékenység ellen. | 
A lap tudósítója szerint az unionism

I
’ párt tekintélyes csoportja küldöttség 

utján kéri fel Cham berlaint arra, hogy 
J Oroszországgal mindennemű üzletet 
I szüntessen be mindaddig, amíg a szov- 
Ijetkorm ány kötelezettséget nem vállal 

arra, hogy pénzügyi kötelezettségeit 
teljesíti és minden angolországi propa
gandától tartózkodik. I

— Aszfaltozzák a beogradi u c c á '

I
k a t.  Bcogradhól jelentik : Beograd vá" 
fosának járdái rossz kövezetük mint' 
régen hírhedtek már. Hosszas tárgyald' 
sok után most a beogradi községtanács 
végre megkezdi az uccák kövezetének 
javítását. Kedden kezdik meg Beograd 
városának a zagrebi aszfaltgyárral kö-,

I
tö tt szerződése alapján az aszfaltozási 
m unkálatokat. Egy négyszögméter asz
faltozása hatvanegy dinárba kerül és 
egyelőre negyvenezer négyszögméter 
kerül aszfaltozásra. A K a’imegdántól 
a S láviáig terjedő két főuccán ezzel 
? egyidejűleg megkezdik a kövezési mun
kálatokat is, amelyek kilenc millió 
dinár költségbe kerülnek.

— Az angol király megnyitotta a
3 birodalmi kiállítást. Londonból jelen- 
I tik: A király a k irályné kíséretében meg- 
I nyitotta az angol birodalmi kiállítást. 
^M egnyitó beszédében a király kifejtette,

I
hcgy a kiállítás a brit birodalom  né
peinek és a világnak példát nyújt a 
békés ujjáépülcsre és azoknak a segítő 
forrásoknak gondos fejlesztésére, a 
m elyeken a brit birodalom  felépül. 
Ezeknek az eszközöknek segítségével —  
m ondta a király — akarjuk úgy befelé, 
mint kifelé a békét megvalósítani. Be
széde végén a király azt az óhajtását 
fejezte ki, hogy a kiállítás hozzájáruljon 
j a világ általános jólétéhez cs bo’dogu- 
| lásához.

— Panamák a esehuzlovák had- 
ucrogszállitácnál. A Pragcr ragblatt- 
nak jelentik B rünnböl: A brünni k a
tonai ruharaktárral üzleti összeköltc- 

I lésben álló szállítók é ; cégigazgatók kö
k ü l  többet letartóztattak, m ert m eg

veszi egeit ók a tiszteket és a katonákat. 
A tiszteknek százezrekre menő össze
geket fizettek, hogy a szállításokat gyor- 

| san és simán intézzék el. A letartóz- 
I ta to tt szállítók és igazgatók hír szerint 
í húszmillió cseh korona óvadékot aján- 
ílo ttak  fel a szabadlábrahelyezés ellené
iben . A megvesztegetéssel kapcsolatban 
fm é g  több  embert ic fognak tartóztatni, 

akik ebbe az ügybe szinten be vannak 
keverve.

— Burgenland magának követeli 
Listt Ferenc hamvait. Bécsből jelen
tik :  A  keresztényszocialista Reichsposl 
esti lapjának kismartoni jelentése sze- 

irin t Burgenland tiltakozást jc’entett be 
M agyarországnak ama kívánsága eben, 
hogy Liszt Ferenc hamvait Bayrcuthbó' 
Budapestre szállítsák. Burgenland igényt 
tart Liszt Ferenc hamvaira.

.— Magyarország kardbajnoksága, Bu
dapestről Jelentik: Magyarország kard- 
vivóbaJnokságAéít kiirt verseny befeje
ződött. Végeredmény: 1. Terstyánszky 
nyolc győzelem: 2. Garai In t győzelem: . 
3. Uhnyaiík őt győzelem; 4. M észáros; 
négy győzelem. Glykais a döntőben . 
visszalépetta

— Henri Marteau Novtaxadou. NonrV I
szádról Jelentik: Fényes külsőségek I 
közt zajlott le szombaton este Henrii 

M arteau, az európai Wrü hegedűművész 5 
hangversenye, amelyen M lroszovljevlcs! 
Mirkó tábornok hadseregparancsnok, dr. | 
Csirlcs Ircnej püspök és a zeneélet szá-l 
moltevő tényezői is megjelentek. A mű
vész, Bach, Beethoven. Dvorak, S a ra 
saié és Tschaikovsky müveiből játszott 
óriási sikerrel. Henri Marteau a hang
verseny után igen érdekes élményeket 
mondott el a Bácsrncgyei Napló munka
társának, különösen oroszországi ú tjá
ról. Moszkvában a Kremlben volt elszál-l 
lásolva és tiszteletére adott diszebédeu 
aranytálcákban szolgáltak fel. Az orosz 
művészek egyébként nagy nyomorban ■ 
sínylődnek. Glazunovnak, a híres orosz 
zeneszerzőnek és a petrogradi opera 
főigazgatójának havi 89 rubel fizetése 
van, ugyanannyi, mint a szólistáknak 
és a sziliházi munkásoknak. M arteau! 

I czidöszerint a prágai német zeneakadé-' 
1 mia rektora. i
5 — Az Orjiina nepgyülásc Novi&adon.
[Noviszadról jelentik: Az Orjuna vasár- 
! nap délelőtt féltizenkettőkor a színház

Í
udvarán népgyülést ta rló it dr. Kova-j 
csevics Antiin elnöklete alatt. A nép- 
gyülcsen, amelyet a május 31-re kitűzöd, i 
kongresszus előkészítéséül rendeztek, 
B 'rcsanin Híja vojvoda és Radojlov’c s ! 
Milos mérnök, beogradi kiküldöttek

o
m o n dott a k b eszedet.

— A lengyel szociálist ;ue hívei a 
rnilitarizniU3nak. Varsóból jelentik: t \  
hadsereg költségvetésének tárgyalásánál 
Licbermann szocialista képviselő egész 
pártja nevében és megbízásából a követ-

I
kezö nyilatkozatot te tte : „A  háború 
előtt, amikor idegen uralom alatt á llo t
tunk, mi szocialisták mindig ellene vol
tunk mindenféle katonai hitel megsza
vazásának. A világháborúban antimilita-j 
rista felfogásunk lényegesen megváltozott 
A lengyel nemzetet állig felfegyverzett 
hatalmak veszik körül, amelyek kétség- 
1 bevonják mai határaink jogosultságát. 
1 Ilyen körülmények között, ha nem sza~, 
Jvaznánk meg a lengyel hadsereg lét
számának emelését, e cselekedetünkkel | 
a mai Lengyelország kapu t nyítnók ki 
ellenséges érzésű áiíainok hadseregeinek. 
Mi hívei vagyunk a nemzet határai meg
védésének és a hadsereg létszámának 
s emelését a szocialistapárt egyhangu’agj 
I megszavazza".

— Yolanda királyi hercognő gyer
mekének tcraetc&o. Turinból jelentik: 
Yolanda királyi hercegnő kisgyermeké
nek temetésén, amely szombat délelőtt 
folyt le, csak a királyi család és a Calvi- 
csa’ád tagjai voltak jelen. A kis koporsó 
alig volt látható a pompás virágok és 
koszorúk közölt, am elyeket az ismerősök 
és a királyi család tagjai küldtek. Sem 
Yolanda hercegnő, sem a király nem

I
 jelenhettek meg a temetésen,

— Virágkorzó a Práterben — autók
kal. Bécsből jelentik: A háború óta 
szombaton volt a Práterben az első | 
virágkorzó. Autók szakadatlan sora vo-i 
nult fel virágdíszben, divatáru és egyéb 
cégek reklámkocsíkat küldtek ki, min-I 
denki ünnepi díszbe öltözött, a külföldi 
követségek tagjai közül is többen részt 
vettek «az impozáns virágkorzón. Egy, 
feltűnő hiánya volt a régi virágkorzók
kal szemben, hogy a lovaskocsik lelje cu 
eltűntek.

— E lfogták n beocsiai posta-
lopás te tte sé t Noviszadról jelentik : 
Vasárnap éjszaka a noviszadi rendőr
őrjárat a hidsáncok alatt elfogta Tafe 
József volt postatisztet, akit a rend
őrség az Erdélyi Pálné kárára nem
rég elkövetett hegedülopás miatt kö
röz. Kihallgatása alkalmával kiderült, 
hogy Tafe követig el április 15-lkén 
a beocslni postalopást, amely alka
lommal több pénzeslcvél és csomag 
eltűnt. Azt hiszik, hogy a műit évben 
Tafe lopta el a beoc3lni postáról el
tűnt kétszázezer dináros pénzesleve
let is, amit azonban Tafe egyelőre 
tagad, míg a többi lopásokat be
ismerte.

— Banía ÍM |é r  Vegm *
mellett. Nigynebeobol jelentik: A ro
mán kormány illetékes minbitMaMl 
pénzügyi érdekeltségekből osreebirett 
értekezleten elhatározták egy reptüőgép- 
gyár felállítását, mely a hadsereg re
pülőgépeit fogja gyártani. Abban is 
megállapodtak, hogy a gyárat a fogaras- 
megyei Sárkány községben állítják feh 
120 millió lei lesz az alaptőke, amelyből 
negyvennégymilliós francia tőkére szá
mítanak.

— Dr. C sercinov G yörgyö t cliaoxAi- 
to t tá k  a S zriiao  novisad i elnökségé
től. Novisadról je ’cntih.: A novisadl 
Orjuna, mint már megírtuk vasárnap 
Novisadcn felvonulást (L a  május 17-én 
Becgradban m egtartandó Orjuna-kon- 

igrcsszus érdekében propagandagyülést 
ta rtó it. A uovísadi szrnacsok elnöke: 

jdr. Cscremov G yöray városi tiszti orvos4T < -
az elmúlt napokban bizalmas ertekez- 

j leire hívta egybe a novisadi Szrnao- 
i szervezetet és azon azt az előterjesztést 
I tette, hory  az Oriunn pyülését meg 
kell akad .h ozni. Néhányat! a vezetőség 
tagjai közül vérfürdőtől féltek és ennek 
megakadályozására m egírták Cscrem ov 
veszélyes tervét a Szrnao beogradi köz- 
pontj nak, amely A n n ie  .i beogradi 
törvényszéki bírót, a Szrnao országos 
főbizottságának tagját küldte ki a k é
szülő tám adás leszerelésére. A ranicki 
vasárnap N ovisadia érkezett, a tama- 

jdást letilto tta , dr. Gseremov Gvörgv 
-városi orvost a novisadi Szrnao szer
vezet elnöki tisztétől elm ozdította és a 
szervezet élére, az uj elnök megválasz
tásáig ideiglenes vezetőt id ő it ki.k J *. • *

— A tengeralattjárók legnagyobb 
ellensége. Parisból je le n tik : A világ
háború nevezetes alakja hunyt cl most 
Touíouban : Paul Guirand hajóskapitány. 
A francia haditengerészet egyik legki- 
tünőbb fóíisztje volt, aki a ném eteknek 
a* legtöbb kárt okozta a  tengeralattjá
rók elleni háborúban. A háború alatt 
egy újfajta lövedékét i> talált föl. 
amellyel húsz m éternyire a  viz alatt is 
eJ lehetett találni az ellenséges hajókat,

i — A vajdasági raaiomtulajdonosok 
gyűlése Becskerekeii. Becskerekről ie« 
lentik: A gazdasági i^ihuaipárosok szö
vetsége vásár kereskedelmi és
iparkamara bftyhégében Jankovlcs 
Koszta elriökáJ® alatt ülést tartott. A% 
ülésen a b ^ lk A  és bánáti malonuulaj- 
donosok y^ról tanács
koztak, -jímá^öiJtot foglalja-

Inak el a B c o ^ ra íltw 'e ^ fn J^ rá r i. tartan- 
!dó központi értekezle te^
Morvátor&zágbóí és Szlovémátfeí 'Jáó 
kedvecnxényes llsztszáll it ásókról Tesz 
szó. A malam.tulajdonosok azt határoz
ták, hogy tiltakozni fognak a kedvez
mény engedélyezése ellen.

— Csalásért három évi íegyházra ítél
tek egy kereskedelmi utazót. Becske
rekről jelentik: A törvényszék büntető 
tanácsa hétfőn tárgyalta Fischer Emii 
becskcrcki kerofkedelmi utazó bűn-Jr t  u

ügyét, akit az üor csalás és ma
gú nokirathamisraS^ bűntettével vádolt. 
Az utazó ScfwBder János becskerekl 
dobozgyárán^órolt a képviselője és fő- 
leg PélszcoPídfan Jrolgo7tott. Januárban 
azután WéÍTiif Jm gy bamisi-
tott ínegrendw ^fjírf be, ame
lyek után felvette a jponkivüli
megrendelőköl előleget
lyekkel nem számolt ei w w ö r i j^ e lü l  
húszezer dinárral károsította meg 
Scíineídert. A bíróság Fischcrt a bizo
nyítási eljárás befejezése után bárom 
évi íegyházra Ítélte. Súlyosbító körül
ménynek vették, hogy Fischert 1921-ben 
hamisbukásért m ár elítélték és a börtön
ből csak nemrég került ki.

— Ecotsavat Ivott egy becskerekl kis
gyerek. BccskeaáíröF'lélcntíl;: Vasárnap 
reggel M ajryarA ^ i’án bccskcraki főid
őd vés bej el ciw ffo  alrend őrségen, hogy 
négyéves le jp v í. ccctjjavAt ivott
és megtudtr A /k ip ^ á S k /^ zo iiija t dü? 
után valchi'Kv**tiordnulojl$  
tetején levő ecetsavas fivegnez azt 
kiitta. Szülei nyomban észrevették, or
vost hivattak, de már nem lehetett se
gíteni a szorencsétlen gyereken.
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— V asati baleset. Noviszadrói Je-
’enlík : J; suovics Jovan petrovara- 
dini éuíóost lagbek közkatona hétfőn 
délután Dcogradba a^art utazni, azon
ban későn érkezeit a pályaudvarra 
és m ár csak a robogó vonatra ugor
hato tt íe . Ugrása o.v szerencsétlenül 
történt, hegy a kocsi lépcsőjéről le
esett és súlyos beiso sérüléseket szen
vedett. A katonát a noviszadi kór-

LEGÚJABB

házba szállították.

— Letartóztatott dollárosaid.
B udapest: á je ^ n lik  : A főkapitánysá 
gon az E 1 d o r d ó k á v  é h á z főpincére 
fö lje len tést tett Lóránt á llásné l
küli hlvaíéir. :k  d ien , aki e~y arany- 
órát vett tó.e és egv huszdollárossal 
fizetett, arne.'yrőí u tóbb kiderült, hogy 
ham is. W íít L órántot pénzham isítás 
gyanúja m iatt bevitték a főkapitány 
ságra . Itt m egállap ,to lták , hogy egy 
nőism ejősétő l vett el két d arab  húsz
dollárost és mikor a nő D.atádát csa- *
pott, azzal ad ta  v issza az egyikei 
„N esze , u ;y :s  h a m is 44. Miután W itl 
tudta, hogy a bankjegy ham is, csalás 
m iatt letartóztatták  és a rendőrség  
m ost keresi a ham ispénzek  forga*
Iombahozóít.

— A szuboticai adókivetések. A haj. 
madosztályu kereseti adót kivető bi
zottságok hétfőn a következő adóalapo
kat állapították meg: /—/VL ftó?; Frank 
Pál 1500—400, Grcski György 1500,, ja. 
riuska Vinkó 250—100, Majlát Győr ' 
250, P intér Simon 750, Baiazsevies Szjj. 
veszter 1000, Mlhajlovics Antal 1500 
Aleksics Zvezdaji 1500, Framebent Mi
hály 750, Kubát Ferenc 750, Matkovics 
Antal 750, Miljacskj Jós <5 750 375  ̂ ^ JS 
József zcO, Rudics .Mónika 4000 1000 
Skeuderovics György 250, Gál Sándor 
200, Vojitar Béla 250, Begccki Iván 100 
~~400. Vojnics István 200—50, Rakics 
Sándor 100. Szekeres .Mihály 200, B j. 
racki Antal 250, Gabrics Márton 200, 
Szabó Imre 400—100, Pertics István 250 
— 100, Kovács Ferenc 400—100, Lipos- 
csák Antal 100, Januskó Paine 250, Far
kas Györgyné 150, Farkas ístvánné 250 
—125, Gál József 250 Keli Erzsébet 250 
—125, Közi a Antal 250— 125, Némát Jó
zsefi! é 250, Pel he Ferenc 4000, Gál Jó
zsef 250. Bosnyák P. Markai 25 Q, Har-

Berlinből jelentik: Az uj birodai- j Fíindenburg autóját, amelyek egész kai Katalin 250—125, Bcnyhe Nándor 
mi elnök különvonata hétfőn délután jutón virágot szórtak az elnökre. 1 150—75. — V— VIII. kör: Bakos Iván 75, 
öt óra ötven perckor érkezett meg j Azon az útvonalon, amelyen az e l - | Raka István 763.70— 1007.50. özv. Ba

bos Mihályné 75, Balog Pál 47.50. Barát 
Rókus 60, Baria Jócó 75, Barna György

polgári* és katonai hatóságok fejei}az esetleges rendzavarásoknak ele- 75> Béla Antal 75, Béla József 60, Bei- 
narik András 75. Budanovics Majko 
687.50—1156.25, Bubori István 30, Bo
dor Mihály 750—1013.75, Blaida Joso 
SíJ.5Ö-—J 170.25, Bata István 897.50—
1206.25, Berta András 63.75. Berta Pál 
63.75, Bezse Fclo 63.75. Blum Mihály 
63.75, Barcs Giga 63.50, Borsos Gyula 
és Vince Mihály 706.25—1118.75, Bunát 
István 882.50—U 26.25, Batik Kollár
971.25—1590, Barna György 712.50— 
1 ISI.25, Barát Kollár 1403.75 -2092.50, 
Bálint barnás 800— 1158.75. Bálint Ta
más 56.25, Bcíind Maca 886.25—1022.25,

t  .. . . . t A T> ! Bakos Iván 812.50—1281.25. Babusák
, T ctttnerl vuKonfosz.(OR.--.(6. B ecs-j ,Ac6 1327.50-2171.25. Béla .Jócó 11.25, 
kerekről iclennlíí Szombatról v a sa n w p -} rJenedek Pé(er 63 Bc,,;;,.ix L;ljcs.

Budanovics Antalné

Bolgár képviselő tanácskozása 
kisantant külügyminisztereivé
A bukaresti konferencia harm adik napja

Bukarestből jelentik: A kisantant- 
koitfercneiu hufniadik napján Be
lies, Nincsics és lnica külügyminisz
terek a kisantant két-két állaniát 
érdeklő speciális kérdésekről tár
gyaltak. Ezek a tárgyalások minden 
esetben megegyezésre is vezettek.

A tanácskozó külügyminisztereket 
hétfőn délután felkereste Vasziljev

Gregor bolgár képviselő, aki előbb 
D aca, m aid  Nincsics külügyminisz
terrel folytatott beható es mindvé
gig szívélyes hangú tanácskozáso
kat. Ezeknek a megbeszéléseknek a 
kibocsátott hivatalos kommüniké 
szerint nincs semmi befolyásuk a 
bolgár hadsereg létszámfölemelésé
nek kérdésében hozott határozatra.

lísndenbturg elfoglalta az eb ö k i
Ké«fJn délután zajlott le az ünnepélyes fogadtatás Berlinben

— - - — - - t ------ - --------—------ - • T •
a Iícrrn-strassei pályaudvarra. Hin-Jnök autója végighaladt, erős rend- 
denburg elnököt a pályaudvaron a 3 Őri készültséget ájlitottak föl, hogy

— Házasság, Engler Mancy és Kőn lg 5 vdrták és megérkezésekor ünneplő j.iét vegyék. Az uccukon nagv nép- 
Béla folyó hó 12-én dcti L i  órakor t a r t -1beszéddel fogadták, amelyre az e l-! tömeg nézte végig az elnök bevo- 
jak esküvőjüket Zmaj .íovüna ul. 12.}nők rövid — papírlapról felolvasol/!  nulásái. Kisebb kommunista csopor-
(Minden külön ér tempós helyett.) -  beszédben válaszolt. tok egyes helyeken pfuj bkiáltások-

A zsidó Népkonyha husvétja. A | A pályaudvari fogadtatás után az lkai fogadták az uj elnököt, össze-
szuboticai zsidó Népkonyhához a hús-
ven ünnepek aikalmából a következő 
természetbeni adományok érkeztek be: 
Lőwenthal lienrikné 100 tojás, d ie d  
Adolíné 50 tojás, Buehwald Hermáimé

,• ! • c?Inök L u ther  birodalmi kancellár kí
séretében autón a kancellári hiva
tal felé vette útját Az elnök autó
ját egy szakasz diszegyenruhás lo- 

rendőr követte. A katonaság re-
1 e r »

ütközésre azonban nem került sor a 
tüntető kommunisták és rendőrség

1 kosár Furgonja, 1 kosár hagynia, í szóról csupán repülőgépek kísérték
Lővy Mónié lön tojás, Hartmann Ra- $ ---------
faciné 3 kosár burgonya, hagyma és 200 í 
tojás, özv. Reich Bertalanná 50 tó jáé  i — Négy évi fegyházra íléhék  
Schweiger Lipótnc 5u tojás, N cm cny ija  su b oü cai Rtunhásbízrosstó s ík -  
Miksáné krumpli, zöldség, sárga répa, | kasztó hivatalnokát. B 'c s n in  Ni- 
Montag Izsoné zöldség, répa, zöld bab, I kola, a szuboticai m unkásbiztositó»- y _ • ■ * • • a * « — ír

A kancellár palotájában az uj el
nök letette a birodalmi elnöki esküt
i átvette hivatala vezetését.

Herczl Józsefné Húsvéti cukor. b u rg o - |pén - tá r  , isztv íselőte 
nya, Ooldner Edéne burgonya, Sándor m unkás nevf5re ké(
Zsigmor.dne 2o tojás, hagyma, burgo-
nya, Glieü Vilmosné egy zsák b u rg o -» .  r , . , t4 , , , tt
nya, Spitzer Lipótné 50 tojás, Neumann j ,dPPe n ’ t felvebe es e»koitotie. U gyan- 
Oszkárnétói 30 tojás, Spórcr Mórné 100 f,yen módon Fcfic'r János nevére

B'and  János 
táppénznyugtát 

ham isított 475 99 d inár értékben , a

ra virradó éjjel a becskereki vasutállo- k J 2.50—936.25, 
más éjjeli <ji| J ^ re y e tte ,  hogy v a W l 656.25, Bercsai
feltör eg\ 
akarta fog 
elmenekült.5

o,
András 787.50—1256.50, 

ltjsj Fi J Herényi István 787.50—1128.25, Berget
Pál 847.50—1353.75, Csipák Mihály
747.50—1187.50, Csáti Mihály 875.75í

tojás, Krisziiábcr Jenöné 25 kg. burgo
nya, Deutscher Dávidné zöldség, burgo
nya, Rosenfeld Sándorné 25 kg. krumpli, 
Spitzer Józsefné zöldség, burgonya, Do- 
náth Lipótné 25 tojás és zöldség, Váczi 
Józsefné 50 tojás, Deutsch Imréné bur
gonya, Spitzer Ignácné burgonya, Ob- 
láth Náthánnétól egy zsák burgonya, 
Körösi Gézánétól 5 kg. szilva, 5 kg. len-

1058 40 dm áros nyugtát ham isíto tt és  
rávezette dr. Mezei István nevét. 
H asonlóképpen Tonikarics E rzsébet 
nevére 264, Bajai János nevére 
1050, Vice/ Vinko nevére 213, Spu- 
wnszki József nevére 258, Guiiveia 
P é te r  nevére 1073-20, Horvát K ál
m ánná nevére 186-26 d ináros nyuq-

cse, Wcisz Jenőné egy kosár zöldség l 4̂  ̂ kam isitott, a pénzeket felvette és
és sárga répa, Kunetz Jakabné 7 kg 
hab, 2 kg. zöld hab, 2 kg. m 
Társa 50 kg, só.

— Szurkolás. Becske Mihály tizen
nyolc éves legény vasárnap éjjel egy

elköltötte. Sioboda V ince 54-10 d i
ák, Décsei és í náros táppénzét, m int pénztárnok, 

kétszer vette  fel, egyszer á tad ta  a 
félnek, egyszer elsikkaszto tta . A szu 
boticai törvényszék 1924 jan u ár 23-án

halasi-uti korcsmái helyiségben tartott | öt évi fegyházra és öl évi hivatal- 
bálból igyekezett hazafelé VI. köri la 
kására, amikor az utón ismeretlen fiatal
emberek megtámadadták és bicskával I benhaay ta  az 
jobb és balkezén me^szurkálták. Segély 
kiáltásaira a támadók elfutottak. A se

vesztésre ítélte. A noviszadi felebbvi- 
teli bíróság 1924 ju’ius 29-én hely- 

itéletet. A noviszadi
sem m itőszék  hétfőn a b ü n te tést négy

» -n  i « . . o, , . , . * - évi fegyházra, 500  dinár pénzbírságrabesult Iegenvt a mentők kórházba sza l-| . , z . , . L , Aín ^ iz i .  ' l é s  négy évi m vata lvesz tesre  szadi-Htották,

hat vagont nyitott fel, az árut felturká!- 1 1342.50, Csárdás Ferenc és Fenyves Jó- 
ía, de semmit sem vitt el. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

— Noviszadi .rendőri hírek. Novi- 
sadról jelentik : A noviszadi rendőrség 
letartóztatta Birnberg József magyaror
szági visegrádi 27 éves fiatalembert, aki
Novisadon több csalást követett e ’. K i-1 ván 60, Csáti Mihály 18.75.
derült, hogy Birnberg Józsefet a -  Hov i forduljanak a segélytő l 
budapesti rendőrség zsebmetszes miatt m egfos2 lo tt rokkantak  ? A  szocial- 

r^ °  a oroz?í ; rendőrség me£"! politikai minisztérium a rokkantbizott-
in 1 °., a a n>OI? ? zas..* h.°^y a J SCJ’ jság határozata alapián számos vajdasági 
metsző jugoszláviai bunlajstronmt össze- rokIcanttó| további inté2?.cdésig meg- 
a í sa. A rendőrség letartóztatta j vonfa a rokkantsegélyt. A miniszteri 

osnya covics Joco rovottmultu tiataí- rendelet által sújtott rokkanták legtöbbje
Í-T er \  ? .’ , v“sa™?P cÍszaka Gruic-* a noviszadi rokkant-ügyosztályhoz for- 
Zora vásár, arusnotol egy lada naran- dult a„ al a kír& se, j,- a ' c ,T(cye!.ct 
csőt ellopott. -  A  nov.szad, rendorfo- (ovAbb ;5 u(aIják ,.j A g 10V;s “di rok.
kapitányság a legutóbb, gyakori bal- kanthivatal most a hatóságokhoz körié- 
esetek miatt he fon újabb rende.etet ve!ct in!élcH alnciybcn közli, hogy tel-

rendszaba yozasara amelyben sz.goru forduIni> mert a rHokkaRthivat<.d nem
büntetés terhe mellett figyelmeztet, a iegilhct a rokkantakon és azt sem tudja, 
jármüvek tulajdonosad az elo.rt menu- hogy miért von(ák ., sc„ é |yeket.
kelt sebesség betartasara. Utasitja cilcnbeu a rotckantak“b ' hogy

Milner lord lesz az oxfordi minden esetben a rokkantegyesület nő- 
egyetem  kancellárja. Londonból jc- visadi végrehajtóbizottságához fordulja- 
lentik: Az oxfordi egyetem kancellár- uak tanácsért, mert az egyesület tag
jává az elhalt Garzon lord helyébe W -  lalkozik a segélybeszünlctés okainak 

tardot tagjak megválasztani. A je- kikutatásával és a rokkantsegélyek fel- 
iölés kilátásait egy időre kétségessé újításának esetleges kieszközlcsévek 
tette, hogy Milner lord súlyosan meg
betegedett, újabban azonban a beteg V iH am osszerencsétlenség Becs
állapota igen jelentékenyen javult. környékén tizennyolc sebesülttel.

-  Emiéi, franki Rózsinak. Budapest- B^ b“ l ’e]~n!. k : V asárnap este Afener
röl jelentik: Franki Rózsinak. a fiatalon ’n ! "  kornyékén a o0m»

uug\ tikossá lelt es Szubotiean i.J is- . , »is i-i , , . . y y. , , r , r/ i1t, . . . . . .  . 1 jb e n  körülbelül hatvan lu rn d iilo  utazottmeri zongoram m es/uonek a m avvnri m i . i, -i , “ I es az M-vona. c<»-v m 1 la.mo. vasul kocsijazenei \ ílag jelesei emíeket akarnak á h i- 1 • r  » ■ ‘V »  • •«, au:„ Z a, ,  . r- ,z, . . . . Itches sebességgel osszeu kozott, Mina atani. í r r e  j  célra május vegén ' a n v -1; J  » • •• ’A -  - ,• ?, ..... , ». . . .  . „ I két kocsi összetörött es tizennyolc utas
• erscu j i rendeznek, umctv en masok kő- ?, * í~i * • * v * i t **n
zott Martok Béla, Uohnanyi Ernő. Uuz j ' 5
Jenő működnek közre. \ kiváló tehet-1 — A torontainicgycí közművelődési <
ségnek és a magyar zcmcinterpretáció’egyesület JókatHutticpűb c. A toroutál/ 
egyik nagy veszteségének szói majd a í megyei közm ijvéttilétf e / s ' 4 ^  k /)tír,f  s 
tervezett emlék, aind; z.i. szolgái la rá h.. 24-én rA’4 run|fc-
3 higkívák)!’1' magyar művészek ái’a- pély program ja’ ifr-ist átüitia össze a 
nak. rendezőség.

zsef 1412.50—2193.75, Crnkovics Kálmán 
és Kollár Pál 691.50— 1160.25. Csákány, 
Antal 56.25, Dudás András 825.75— 
1065.50, Csáti József 750—1218.75, Crn- 
kovics Kálmán és társa 56.25, Cvitter 
Vécé 75, Csokós Mihály 45. Csisa 1st-

tóttá le.

Mielőtt vásárol Jégszekrényt, 
parátust és szállodaberendezést, 
árjegyzéket Braéa Ooldner jégszekrény-,

— A Saguly 
rol jelentik: He 
rósag Sa
ellen indított pőrének tárgyalását a larjcgyzeKet pr
húsz milliós jutalom ügyében. Leirer fab«‘or'. e Lre'zarueyaratol Sltbo“ca. J«- 
űgyvédje dr. Füredi Mór kijelentette, | E° ' lceva

-L eirer por. Budapest- 
főn folytatta a járásbi- 

Fcrcncnek Leirer Lőrinc

hogy senki se kívánhatja egy apától, 
hogy leánya gyilkosát vagy annak bűn

sörap- 
k érjen

— Jugoszláv festfík  és  szobrá
szok kiállítása Szentén. Szentéről

társát megjutalmazza, majd a járásb iróI jelentik : Kedden délelőtt nyílik meg 
i----  1 a jugoszláviai /estőkMs szobfószmü-kérdésére azt válaszolta, hogy Leirer 

Amália végrendeletében Tódort
te tte  w es örökösévé. A lánryalás folv- di:zterniébell J A k;á
tatasat keddre halasztottak cs azon | . D .. VS
l e i r e r  L őrinc  t is  ki foc-pik hallo aim . I . . .  J , I LIzsef, Krs n ty lF ereV

vészek k íá liitá fa  "S án városház 
;özőtt van- 
kovity Jó-

~  U w h a u l Budapesten a bécsi Sulenlily
repuíogcp. Budapestről jelcnhK : Helfon r4ise Je, ohu ft kiál,i(. 
délután három orakor Matyasfo;don Ic-| , ■ , Tz
zuhant a Bee bo! érkező repülőgép. A |  , , , L
népnek ne n volt ulasa. csak ‘ postát 9árn l«sle r és ÜJW£J«!WÖgépnek ne n voit u íasn . csak  post
szállított. A r- pii’őgép pilótája Gf/ergrye 
József szörnye halt és a gép  teljesen
összetört.

főszolgabíró vállalta magára, Viiics 
jooó  volt országgyűlési képviselő fogj t 
ünnepélyes keretek között megnyitni.

yovi’.y Iván, |  F’ui. Erre a célra május 
V ladim ír, 
am elynek 
Milos poh 
Slobodan



1925 május 12. BACSMEGYEI NAPLÓ 9. oldal
A sx tar [beesel ‘páros olvasókör Ki t .

mflkodvelöcíöadása. A sztár ibecsel ip a -1 r-. kcríib vni* napírenctenJ eyö tárgyak- 

alkalommal Török  Rezső és
László .Juhaszlesény, szegénV juhász-1 v„ 2í(/jfc, ,nire a lelkész felszóm.ttía a 
' / / v N i k ü r é í ^ A z  e z v e / ^ '  a/ k ! ,lal,£ató<‘;í sorában helyet foglalt és
elő nagy sikeriel. Az tgyes szerepekben ! csendesen viselkedő Balogh Istvánt és

™ hagyják el a termet éstér mrc, Komsek ibör E délyi János, ecélból az illést tíz percre fclföggcsz-

?  ,rnka S  J Í  Bahní rI0"?1"1'0- MÍn“,0£y all,lak lcteltC >'*" Scl"
SmvA les BozsI, Koncsek Gizi. Koncsek J nulrd, <;2 egybehívott presbiteri gyűlést

b'lkész f<’K>szlatla és annak megtartó- 
ws, Agues \  dm, s h a r a s  llés Goroe w w  uj határidőt fog kitűzni. Balogh 
Janosné, (.őrbe János, Brankov.es Ma- ,slViin és hívei még egy kis ideig vára-
ca loth Sandor, Agocs \  ilmos k o n -1 koztak és szintén eltávoztak, 
esek Janos, Kocsik Karoly, Horvath S.
Pál, Bácskai László nyújtottak jó ala- a »Sauroí«? A nyugati kultur-
kftást. A darab előadását május 31-ikén áramlat egy eredeti párisi újdonságot 
megismétlik. hozott hozzánk: a *SauroI« arcpakolást,

-  A bál u tá n . Vasárnap éjjel a Ha- .kozn'eui?  ‘crön . korszakalkotó
lasi ufón, az úgynevezett Központi v e n - 1 J 'u’‘l frappáns. Az arcbőrt 
deglőben bál volt. A bál után, az u l - r dev,u tes7'k a fedőket kisimítja. Rcnd- 
cán, néhány jókedvű bálivendég l ö v ő ! - } / " 1 Kellemes, árta lm aiba, használata 
dözni kezdett. Pclrekánovics József hu-Se*'? sze! /  egyedül is végezhető. Fö- 
szonhnroméves fiatalember éppen akkor I t ’‘irils^° -Ligoszlávia területén: Both 
távozott a bálból, amikor a+övö dözé J  f)15 a kozmetikai in té z e te / Subotica. 
volt. Ettől m egijedt és futni kezdeti. A ; kérjen próbatubust!
jelenlevő' rendőrök, akik a lövöldözőket ...................----------------- --- - ■, ,,
keresték, azt hittek, hogy a futásnak |{ A T H O  R f l f t i W f i n T n I
eredt legény lőtt, üldözőbe vették, mire í |  8 L L A  £ ü ö  Pií’,1 ö  L  s 5 d l d Ö  *
a megijedt legény futásközben elesett. Ifi „HERMEIIH" a neve, kiírja mlndanlllí j 
Esésé oiyan szerencsétlen volt, h e g v íj nme-r . 3homlokán súlyos sérüléseket szenvedett.ji u  DRQGER1JA MOZISAD f
Mentek szállították a kórházba. 5 ~

u. , , . * / 1 —  Újabb m e ré n y le te k  icn ^ y e í
ég alatt élvezheti a közönség a legjobb o n a to k  ed eh . \  arsóoói je len tik . A 
fihiteket. Megnyílik a Kertmozi. A m oziJJ ’POK újabb vasúti m erényietekről 
elvan közkedvelt szórakozóhely, hogv I szám olnak be. A Riga és V iina kö-
nvárou is nehezen nélkülözik. A rra jzö td  vonalon, D uksita m ellett m e rén y -. 
azonban még a leglelkesebb moziláto- ?.•<», o •, / /tatók sem kaphatók, hogy forró nyári •J.k k i e t l e n ü l  a gyorsvonat beerke- 
napokon beüljenek a téli mozgó nézőié- zese elolt aisnat helyeztek le a vasú ti' 
rére. Május tizennegyedikén, csiitörtö- hid alatt. A V i/á b é l  odahívott rend-1
kön este fél kilenc órakor már meg is ő rség  azonnal m egindította a vizsaá- 
nyílik Subotica legkedveltebb n v á riji- t-*  j ,,m ;„ ‘mozgója: Kertmozi. Ennek a nváN. e ‘ötöt. ~  Luhan j n e d e t t  vasúti sze-
inozgófényképszinháznak az c]('inve<íren cseze n ceg  L atent, am elyet szintén 
hogy nemcsak szép nvári napokon tart-1 m erényletre vezetnek vissza. Azokat 
hat előadást, hanem bármikor. Az e ső !az  egyéneket, akik a vasu tak  elleni

TŐZSDE
$  £i 0

A dinár külföldi árfolyamai
1925. május 11.

Budapest valuta 1125— 1147, 
1145— 1153.

Prága valuta 54.45-~54.95, 
54.7250—55.2250.

Berlin valuta 6.73—6.7750 
márka, deviza 6.7S5O--6.S05Q

deviza

sem riaszthatja el a látogatókat, mert 
kedvezőtlen idő esetén átsétálhatnak a 
IJfka-mozi fedett terűiébe. A kertmozi

hajlandó az uj presbitérium kivo
nuld, az egybehívott presbiteri gyűlést 

lf a lelkész feloszlatta és annak, megtartó-

Bées valuta 1143 1149, deviza 1144.75
1148.75.4
London deviza 2.9o. 
Newyork valuta 162,25.

minden pontért 4:3. A francia tíetyeo- 
lit: 4:4. De Kehrling újra megszerzi a 
vezetést, 5:4 és roppant izgalmas Játék 
után fortilöí, majd djusz árán a negye
dik szcttíabda után övé a szett. 6:4. 
Most szünet jön. Feszült izgalomban 
nyüzsög a közönség. Borotra kezdi a 
negyedik szettet és hálójátéka eredmé
nyes: 1:0. De Kehrling kiegyenlít: 1:1,

deviza > éleiének tahin legszebb Játékéit produ
kálja, valóságos. közelharc fejlődik ki s 
a magyar bajnok sietteti a döntést. 2:1, 
3:1, 4:1. Borotra letörik és nevetve le
gyint, egv alkalommal pedig szimpati
kusán figurázza ki tehetetlenségét: le

li borul Kehrling egy gyönyörű volleyja 
után: 5:1. Borotra még egy utolsó ga- 

!met csinál. í 's  már közeledik a meccs
la b d a . Mindenki lélekzctvisszafojtva fl- 

1. fis Kvhrling (íaekhandre kiütött

milliárd 
mill iáid

Ft ii

m erényletekben gyanúsaknak  lá tsza
nak, haditörvényszék elé állítják cs

__ ’ vtc» vauvjnti ii”*
7.;,.jót, •>,'? 11 -/• z , i> o *gycl. L> Kvlirliiig backhandre kiütöttZurich, mai. 11. /.arlat: Beograd 8 .3 5 / , . ,  . . .  ,n-, x i.-  i . j v- v- ki . a ’abda.ia elintézi a szett es ezzel a meccs1 ans 2687, London 2o0ö, Ncwvork ; . z , , .. r oc-ir-- n /  , -,r ix  k sorsat. 6:2. Végeredmény tehát 6:8, 6:2,516.,5, Brüsszel 2610; Milano 2122.5,5 „ Kphrli,^ i-iv',-,

Amsterdam 20775, Berlin 123, Becs
72.M), Szófia 3.775, Prága 15.30, V arsó i
99.45. Budapest 72 ötnyolcad, Bukarest ’ A >«apyar-osztrá!i ' birkózóverseny.
2 525, jBudapestről jelentik: Az osztrák-m agyar

’ birkózóverseny a következő eredmény-
Kovlszadi terménytőzsde, máj. Ib i;nyel végződött. BéíUletes eredmény: 

Búza bácskai, 76 kg.-os 490 dinár, ten-*,/-/^^ menet: 1. Magyar győz zédanek e - 
geii, bácskai 195—197.50 dinar, korpa, j en ]3 p 30 lnp< aia^  Raráthazással es 
zerémségi Ls0 dinár. A líidbetöréssel. — II. Német győz Mezu-

— .... ..->^v«tax^s32naBM w m — ----------------------------£j-£n ellen pontozással (egyhangúlag). —
V ’ íSHo pH* Taszta győz Jánossy ellen pontozás-

IZc !4 3  | saj f e g y h — IV. M atúra győz Eischer
Noviszadról jelentik: A novisadi hid- / 13en pontozással (egyh.). — V. Badó 

rotechnikai hivatal jelentése szerint a ^ ’Vőz W iesberger ellen 3 p. alatt csipő- 
jugoszláv vizek mai álásn a kövmkező: b e á s s á l .  Yí. Perlesz győz Eerenczy cl- 
Duna: Bcgojevó 483 /  1), Vukovár 400 ípcn Pontozással. Atascdih menet: I. Ma- 
(1-8). Zemun 422 (+ 7), Szmederevó 477 K var Zdanek ellen 14 p. alatt, kar- 
H-S), Orsóvá 398 ( / lO ) . Drava: /Mari- ' lefogással. — II. Németh győz Mczulián 
:>or 159 (4-8). Bonji Miholiac 221 ( 4 3 b jc,,en Pontozással (egyh.). — 111. Scszta 
Oszijek 33S (— 16). Síviva; Zagreb 82 h ’VÖz Jáuossy ellen pontozással (egyh.). 
( 14), Sisak 560 (—75), Bród 644 V E 7. Fischer győz Matúra ellen 13 n. 
(+10), Sarnac 500 (—8), Mitrovica 5 l8 r '.la tt  (öntuss). — V. W iesberger győz 
( - 4 ) .  Beograd 359 (+ 5 ). Tisza: Ih.-csc 'Eadó ellen pontozással. — VI. Ferenczy 
284 (+ 8). Titel 3-02 (4-10). Kupa: K.:r- k v ö z  Perlesz ellen pontozással (egyh.)’, 
Jovnc 146 (—35). Una: No\>i 2io ( —32). I ------------------- ,
Vrhas: Banja Luka 14J (—11). fioszna.' 3
Doboj 94 (—8). Drlna: Zsornik 98 (—2). M xr 1

_  n Y r ’ z r M l

megnyíló miisorn Asszonyok ellensége, j az ítéletet azonnal végrehajtják  rajtuk, 
látványos színezett fihnrcvü, mely 2 ..
méreteiben a Kőnigsmarkot és C satát! ügyvédi Iroda megnyitás Bácstopo- 
fchiimnlia. valamint n Subotica—Som -jíyán. Dr. Sztakics Lábúd, a noviszadi 
bar válogatott mérkőzése máius 10-én. I jogászvilág előnyösen ismert egvénisé-

SP O R T
e  s  ©

1 wVL..-Í DEIE!

Lcpedat i .lovafloviő. Suboficáu vásá
rolt sorsjegyek közül május 9-én kisor- 
soltatott:

5000 dinárt nyert: 6550
■?oní) dinárt nyert: 11104 72436 79966 

1096OO 92021
1000 dinárt nvert: 29630 30766 47456 

107!09 131946 145374
400 dinárt overt: 6741 76 82 119!S 32

Cf ■ » Bácstopolán ügyvédi irodát nyitott.

ó \  a
© dS

Egy kövér ur szalad a Wilsonova-uc-
83 !3I5o 94 1391S 20 14305 23059 S0 cán » SZi|.’a cluíí zsebkendőt tart.
274i»s 2SO6O .30765 3741S 68 3924’ 417591 — Honnan, honnan? — állítja meg
44263 47403 13 38 85 53014 76 55668 j egy barátja.
561. : | 35 58 53821 68876 71.245 76 73902 j - -  Fogorvosnál voltam a lyukas fo-
27 50 79042 52 86106 62 86536 38 85 99}gannnaj
92009 93125 Sí 104154 78 1 12427 117341/ w /
51 H950Í 19 122923 53 08 131957 132443 
13.1216 .3.5 66 134458 136570 14530S 6*
148012 70 149224 75 80

!

— No és fáj még a foga?
- -  Nem tudom, — feleli a kövér ur 

rejtélyesen.
A másik egészen megdöbbenve kérdi:

— Háború a noviszadi református 3 __f íogy-hogy nem tudja?
eeyfcázban. 'Nuviszadról jelentik: Va- j'uj niillili, — mondja a kövér

a fogam ott maradt a doktornál.sarnapi számunkban beszámoltunk a r
ról a harcról, amely a no visz?, dl refor
mátus egyházban a hívók jelentékeny 
része és Horváth Lajos Jelkész közt 
kitört és amelynek egyik epizód iáként 
a május 3-án m egtartott és az egyházi 
hatóságok által törvénytelennek minö- 
Hteít egyházközségi közgyűlésen meg
válaszolt uj presbitérium — amelytől a| 
lelkész az esküt kivenni vonakodott 
elhatározta, hogy vasárnap elfoglalja 
hivatalát. Vasárnap délelőtt az istentisz
telet után a régi presbitérium tagjai kö
zül mintegy 12— 13-un egybegyűltek a 
lclkészi hivatalban, ahova őket Horváth 
I-ajos lelkész presbiteri gyűlésre hívta 
össze. De megjelent ott Balogh István 
e£Vfcázközségi gondnok vezetésével a 
május 3-án 'm egválasztott 24 tagú uj 
Presbitérium 20 tagja és résztvett a 
rotndig nyilvános presbiteri gyűlésen
hallgatóként
Megnyitott
hívottak közül megjelentek , ,
megállapitotta a eyWés határozatképes-r Rn egy tcaszitrőt huszonnégy sie
ségét. Ezután a szokásos imát mondták ”n’lyre.

hitközséa jrA szentai ortodox 
zető tagja beszélget.

— Hallom, — mondja az egyik — a 
fiad jó állást kapott Berlinben.

— Igen, filmszínész lett. 
az:

— Tudod, az roppant egyszerű. — 
m agyarázza a másik — az ember épp
úgy beszél, mint máskor, csak nem szól 
egy szót se.

Megnősült cg.v szombori kereskedő 
és ismerősei ebből az alkalomból — 
hogy enyhítsék a csapást — értékes 
ajándékkal lepték meg.

A lakodalmi vacsora alatt hangzott el 
íez a beszélgetés:

Mi

£ ehr?in g le ^ tjo z íe
g/  randa vi lágbajnoko i  >

e . h°gy ls meggyő-
ződJéfc. hí>gy 1 pár
„Kulcs*4-] egyes ha
risnya (vörös, kék 
vagy arany jeggyel) 
annyi ideig tart, mini 
4 m ásik pár barinya. 
K apható m inden üz

letben.
H arisnyák  „K uScs" nélkül

ham isítottak.

■

Budapestről jelentik: Nagy feltűnést - 
kelteit, hogy a Havi -Cím vasárnap i’* 
mérkőzésén Kehrling Béla m agyar ten- 
niszbajnok legyőzte ttorotrát, a franciás 
világbajnokot. Az érdekes küzdelem a j 
következőképp folyt le:

A m agyar bajnok kezdi 
Az. első játszm át elveszti. De c s a k h a - j íT T ”  
mar kiegyenlít: 1:1. Borotra előző n a -/ * ! / < ?  H U C í Ő S Ő fC 
pokon tapasztalt jókedvének nyoma y  
sincs s amikor Kehrling magához r a - /  
gadja a vezetést (2:1), lefagy ajkáról 3

a szei vicét.
i

ismert mosolya is. Gyilkosán plasziroz h  p  a *7
és kiegyenlít. Kehrling azokban lö igé-1 A  Zá Í7  /S

3615—7

o
fed eztek  bp io'ejexorán ere
deti T H Q b iE f kerti székben  
szükségletüket

EDE
met szervái 3:2! 4:2. Borotra nevet. epgedéiri^ií inái fdOV'. S A D O N  
linebiró Borotra rovására történő téve- J 
dósét Kehrling nobilisán két szándéké- 
san félreütött service labdával egyen

két v e -p iti ki: 5:2. Borotra most lassan előre. ŐZT r/vv
A  ■m R T

(I.iíka Bioskop udvarában)

nyomul, oldalra kiplaszirozott smashei? 
védhetetlenek. Kehrling pihen, 5:3^ 5:4, < 
5:5. Kehrling a második löfgémet szer
válja: 6:5. Ekkor a szemébe vágódik 
valami porszem és az észrevehető han
dicap miatt Borotra 6:0, 7:6 után 8:6 
arányban megnyeri az első szettet. A 
második szettben ismét Kehrling vezet. 
1:0. A játék ellanyhul. 2:0. A magyar * 
bajnok harmadik löigétnjét szerválja: 
3:0! 4:0, 5:0. Borotra servicéi után most 
lefut és sideline-jai pontosan találnak. 
5:1. De a szettet leadja. 6:0! Leírhatatlan 
a lelkesedés. Borotra is gratulál. A har
madik szettben Borotra kezdi a servi
cét, azonban elveszti. 1:0, 2.0, 2:1-re ve
zet Kehrling, aki a hálónál gyönyörű

folyó hó 14-én, csütörtökön, este V* 9 
órakor m egtartva, melyre Subotica 
cs környékének társadalm át tisztelettel 

meghívjuk

tt. Horváth Lajos lelkész' -• Nagysád mit adott az fffu párnak?I smasheível, száguldó bockhardvollcyval-• 
a*a gyűlést felolvasta a meg-1 — Egy kávészervizt tizenkét szem ély-Ja francia Imjnokot sarokba szorítja. 3:1. j 
őzül mezielentek névsorát é s ’ re. Es maga? J Borotra most újra aktív. Sm ash-drive-H

Színre kerül a szezon egyik világattrakciója

Asszonyok ellensége
láváuyos kiállítású színes íilturevü 8 fciv., 
mely méreteiben felülmúlja q „Konigs- 

rnarkot" és „C satát"
Eíöadáioí 4atf az I. divízió öanoversenyezi

jei fé-lelmctescn süvítenek. 3:2, 4:2-re 
vezet Kehrling. Erős küzdelem indul meg >

Brankov.es
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Bayer Vilmos fájdalomtól m egtört szívvel, 
de Isten akaratában megnyugodva jelenti, hogy 
forrón szeretett édesanyja

Szv. BAYER GYÖRGYNÉ
szül. VE1TH KAROLIií

folyó évi május hó 11-én hajnalban 79 éves 
korában rövid szenvedés után az Örökké való
ságba költözött.

Szeretett halottunk földi maradványait folyó 
évi május hó 12-én délután 5 órakor fogjuk 
a gyászházból (VI., Petrogradska ul. 14) az 
ágostai evangélikus egyház szertartásai szerint 
a bajai tem etőben levő családi sírboltban Örök 
nyugalomra elhelyezni.

Subotico, 1925. május 11-én.
A Mindenható adjon neki örök nyugodalmat I
Az elhunytat siratják: Egyetlen nővére özv. 

Wébel Fereucnc szül. V cith Jozefa. Unoka
buga özv. Wébel Lujza családjával és unoka
öccse Wébel Béla családjával. Továbbá számos 
rokonai és ismerősei. 4ü8ü

i’.W/c : •* >

{ ••
V •.’’tv t Ti- ? »á*'V.?

$
.’,í<

. ■ 
f'b'Sy •« T •

Pr v J kV•
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A>r?’
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A ránk szakadt súlyos csapásban 
nyilvánított részvétet hálásan köszönik

özv. P o llik  Lajosáé 
és gyermekei.

Árveres
Ingusz Lipot ludaspuszt& j szőlője és 

szén tó i ép ü le tek k e l eg y ü tt 1925. évi m á ju s  
27 -én  déle lő tt 9  órakor a su b o tica i já rá s b í
ró ság  21. szem ű  s jo b ö já b o n  bírói á rv e ré sen  
el lesznek  adva.

É rdeklődőknek  k ö ze leb b i rész le tek rő l fel* 
v ilág  ősit ást nd

Dr. Schick Károly
4068 ügyvéd Kula.
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Árverés

LORD MAC FRASER  
UTOLSÓ AKARATA

Irta: Marguerite Comert
Egész este kisértethistóriákkal szórakoztatták 

egym ást a társaság tagjai. D’Argelin grófnő az 
egyik ilyen történet befejezése után, Laubray dok
torhoz fordult, aki szkeptikus mosolygással és min
den megjegyzés nélkül hallgatta a sok titokzatos
ságot:

— Végre is be kell látnia kedves doktor, hogy 
az életben vannak m egm agyarázhatatlan események,
csodálatos összejátszások . . .

— Bizonyosan vannak, asszonyom s különösen 
a tudomány mai állása mellett sok minden történik, 
amire kielégítő m agyarázatot nem találunk. Anti pe
dig pz események tragikus találkozását illeti, ennek 
lehetőségét is el kell ismernem. Sőt, egy alkalommal 
magam is tehetetlen tanúja voltam egy ilyen d rá
mának . . .

A hölgyek szinte kórusban kérték:
Mondja el . . . mesélje el . . .

1918 decemberében Nizzában voltam, bogy a sok 
munka után egy kissé rendbeszedjem magam at. A 
valóságban azonban sohasem dolgoztam annyit, mint 
akkor. Az orvosok jórészt még a fronton vagy a 
badikórházakban volt s mint emlékeznek, éppen 
akkor dühöngött a leggyilkosabb módon az influenza
járvány. Egy napon kora hajnalban fölvert a ház
vezetőnőm s alighogy kidörgöltem szemeimből az 
álmot, egy névjegyet nyújtott át nekem. >Lz a hölgy 
akar a doktor úrral beszélni* — mondotta.

— Lady Mae Eraser, — olvastam a névjegyen — 
sohasem hallottam ezt a nevet . , . .Mondja meg a 
hölgynek, hogy délután 2—3-ig rendelek.

— Már megmondottam neki, de azt válaszolta, 
hogy azonnal keltsem fel a doktor urat.

— Miért engedte be öt az előszobába?
— Nem engedtem én. de úgy rontott be. mint va

lami iuegriadt állat . . .
Még sohasem láttam asszonyt, aki ilyen rémült 

mozdulattal közeledett volna hozzám. Kifulladt han
gon mondotta:

— Doktor ur. bocsásson meg, hogy most zava
rom. De a gyermekemről van sző. Azonnal jönnie kell.

— Diftiritisz?
Az asszony csak a fejével intett, hogy nem er

ről van szó.
— De azért eljön, ugy-e? Nincs egy pillanat 

vesztenivaló időm . . .
— Mindent elmondok doktor ur. Még nem be

teg, alig köhög, láza sincs . . .  De ma éjszaka . . .

£»?:••*'»/«?

t*,»írz
.’'.ük

W .

Tr./í
í 1/ *
'Jí'*:,r •

Perzsa, szmirnu és m indenfajta
F F

1 X 7 *T * 1 . r *** • * XT * I ttliö n.MUV&j IUC«1 uiuco • • • ma vjoz.unu. . . •194-5. n tííju s  x i -e n  a e iu ta n  O o r a k o r  N o v r J képzelje csak, az a p ja . . .  Nem, nem, hiszen ön nem
a « a w r D -KW., l . k í . - Fi« X? A f  \ Z k C7**l̂ 7 • •   • ___ _ 1 *• •___1 _ _. xz*  . t _ _ 1 l* __— l . 1.ecejen (B ánát) néh o i íiiőíó 2 iv a  pék  

számú h ázáb an  n y ilv án o s  á rv e ré se n  a 
többet ígérőnek  eladok ;

1 Ford autót
1 Fordson traktort ek ével
K ö z e le b b i f e lv i lá g o s í tá s  n á la m

527
l e g -

06?
König Andor

Kovibeíej

,V£SNA‘ HA JÓZÁSI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
S U S A K

s

* *.2 ’"k* • • * ~~
ftcnúszcics szem ély és áruforpalonj

DÉL-AMERIKÁBA ÉS KANADÁBA
Első azerb hajózAsi vállalat, rrcb-uek hajói hazai kikötőből 

indulnak. — Bővebb íeíviíágositással szo gái:
ALDAN SZVZTJSZLAV valló ililels VE1.IKA-KIKINÖA.

’v-« * «> V-

ELSZAKÍT HAT ATI-AN FEt«ÉRN£MQ
m i n de n Idn»’1 olcsóbban

M R A U S 7  B É L A  t D R U G  S U 3 O T T C A
KinVcevn u liw  Ügyeljen a oimr*.

■ 'W »’ Á,*%. *-«*

ismeri az előzményeket. Egy évvel ezelőtt meghalt a 
férjem. Tüdőbajos volt . . . Mielőtt meghalt volna, 
azt kívánta, hogy ne hagyjam  cl Skóciát. Itt Nizzá
ban halt meg és a holttestét visszavittük szülőföldjé
re. De nem bírtam ki az éghajlatot. Múlt év tavaszán 
fiammal együtt visszajöttem. Ma éjszaka pedig va
lami földrengésszerű zaj hirtelen felébreszterr. . .  Az 
éjjeli lámpa fényénél láttam , amint tériem ott áií a 
szoba közepén, körülötte egész halom kő. mintha a 
kripta fedelét is magával hozta volna . . .

-  Lidércnyomás volt az egész, asszonyom, nyu
godjék meg . . .

— Nem, nem . . . Ezt mondotta nekem: »A halot
taknak engedelmeskedni kell, m ert a halottak erőseb
bek az élőknél. Magammal viszem a fiamat.* A 
borzalom megdermesztett, elájultam, s mikor m agam 
hoz tértem, a szobában ott feküdtek a  kövek az ágy- 
körül. Mindenütt meglátja őket ön is . . .

— A kövek nem bizonyítanak semmit, asszonyom. 
Valószínűleg a kandallót döntötte össze a künn dü
höngő vihar. Nyugodjék meg . . .

— Nem, doktor ur. jól tudom, hogy mit láttam  
és mit hallottam. Megismertem a hangját és az a r
cát. Szörnyű ember volt lord Mac E raser . . . e rő 
szakos és kemény. Hozzámentem feleségül, mert az
zal fenyegetödzött. hogyha elutasítom, öngyilkos 
lesz . . .

Közben eljutottunk a szerencsétlen asszony szo
bájába. Megvizsgáltam a gyermeket, akinek semmi 
baja nem volt, de akiről azonnal meglátszott, hogy 
nem fog sokáig élni. Sovány volt. kiálló csontu és 
hallvánv. Minden hónapban más betegségen esett 
keresztül: egyszer tüdőgyulladása volt, egyszer meg 
anginája . , .

-  Meghalt? — kérdezte az egyik hölgy?
— Ügy van, asszonyom, meghalt. De ez még nem

a legcsodálatosabb a dologban. Mialatt haldoklóit, 
kénytelen voltam anyja* zárt intézetbe szállítani . . . 
Levelet kapott Skóciából, amelyben közölték vele, 
hogy lord Mae Eraser sírját a ciklon szé trom bo lta ...

-  Ó, doktor ur! S ön azt mondja, hogy az egész, 
nem más, mint az események véletlen összejátszása?

— Ezt mondom, asszonyom, s legföljebb azt kell 
hozzátenném, hogy vannak gyönge, babonás lelkek, 
akik ezt a véletlen összejátszást nem bírják elviselni, j

A kis bárónő azonban egyszerre borzongani kez
dett s nagyon örült, hogy a kellemes szalonban sok 
ember ül körülötte.

jav ítása , tisztítása és megóvása szakszerűen.
Kitünően felszerelt helyiségünkben o m eg
óvás garancia mellett. — Tűz- és betörés- 

bÍzt08Ításs?l tíd jes értékben.
M indenkinek van  h ib ás  sző n y eg e . A leg 
a lk a lm asab b  a n y á r  a ja v ítá so k  e lv ég zésére .
Vidékről is elfogadunk. Kívánatra házhoz 

küldünk.

M e k k a  s z o a y e g g y á r
S u b o í i c a ,

Aleksandrova uh 0. (Halbrohr-ház)

I -í

Rúnáiban kárás székhelyű városban, jóforgalmu v5-
íösüzle tíel, 25 szoba és mellékhelyiségekből álló és
100.000 dinár jövedelmű, a főtéren levő egy
e m e l e t e s  h á z  jutányos árban eladó. Bővebb
felvilágosítással szolgái Or. Relohorskí és Szuqyi 
forgalmi irodája Novísád, Salarikova u. 7. 1., 10.

NAGY03B MENNYISÉGŰ
F E P á Y Ö -  é s  T Ö L G Y

D O
JU TÁ N Y O S ÁRBAN AJÁNLOK 

L E O E $ B E R G E R  B R O D  n 3

mm

a i K a i m i
k i á r u s í t á s

e lo l c s ó k a i v e

d o u b l e

á r a b a n ,

m iért is felkérjük  az érdekelteket, hogy 
ezt az o l c s ó  bevásárlási fo rrást 

m egragadni szíveskedjenek.
Nemzeti szállodában, 8 szám ú szoba, 

folyó hó 12, 13, 14 és 15-én.
* « TI

FÉRD. PIATNÍK & SÖHNE WIEN 
PIATNIK NÁNDOR és FIAI BUDAPEST

K Á R T Y A G Y Á R A K
t

k izáró lagos k ép v ise le te  egész Ju g o sz láv ia  te rü le té re

F. B E D Ő  S U B O T S C A
S e n o e  uL Í9. T elefon  436,
íek in te íte l a forR alornlvn tevő ham isító it ttelyegzóiü kár 
tyákra, a nálam v ásá ro 'l kártyákért válla lok  tcielc séf’cí

T Á B L A Ü V E G
TükörüVGfí 6/8 mm • SoÜn 

üveg  2, 3, 4 mm - O rn a m e n t fe h é r
é s  s z ín e s  - M ouslin  - M att

K A P H A T Ó
M I N D E N  M É R E T B E N !

Ü V E G  I P A R  R. T. B E G O R A D  
M. F ran k  é s  T á rsa

iroda : Obilicev véne 36. Telefon 24-03. 
i\.ikt »r : Karndjordjeva 83. Telefon 18-56.

Sörényeim  : VITRACE. •W .7
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A LBERT Harisnya Á raházaOLCSÓBB MINT BÁRHOL!

A legjobb m agvakat
szállítja a

S ü  B 0  T I C A
S'rossm ajerova ni. A

vagy aki egyálta
lán gyenge, az •
egC szscgétC iak is 
a /egujűhb g y a y -  

I errodovim  *. Kitüiiö
a " “ Ü> '“ u í

szeire l nyerheti v ssza, m elynek neve 
cyópysz r és valódi á d a s  a m ocsara:; és vizenyős területek la- 
kósninak, ah -1 f atal és ö .eg  ei varánt szenved « m aláriától é» 
egyéb bc(egségekó.4. A l ERKOOOVÍM emeli az étvágyat és bár* 
mely Oategm k v F.-.aul.1 e cjét, 1.. - -seget cs ismér egészsé
gessé teszi .1 v e r-. Mar —3 iive/f.e l biztos eredm ény é lhe tő  
e,. Euneií .z  t i .  os g? gyszernek az e ladásá t a közegészség- 
ügyi minifizt rium en g ed ék e . te . M epiendeh seket elfogad és a 

gyógyszert utánvéttel s | o rtö incn tescn  k ti'd i:
p iára . n r. SüüP.fíi BöSSíSOíilc E t i ó ^ t e ,  Hastar / h r c e n t l i a l

h  .’V ö v  .1 1 Kimentő h t'.- .i.i ;:ti utas. tass.il 40 d inar.

w
¥ “3

f f
■I *lú

Cipőüzlet m egnyitási
Van szerencsém a u. 6, közönség szíves tudomására hozni, hogy

cipőüzletem et
a „B éla  Lala"«hoz, az  A polló  ép ü le téb en

Novisadon
(a vAfoahtaáyal azemben) m egnyitottam. — Állandóan rak 
táron legkiválóbb m inőségű cipőket a legolcsóbb árban
Kérem tek in tsék  meg- a ra k tá ra m a t vótlí?;b»t»7..Haá„

CSERÉPKÁLYHÁK
tűzhelyek, jutányos ár
ban kaphatók. Átraká
sok és javítások szaksze
rűen, legolcsóbb árban 
elvállal tatnak - Vidéken 
is e szakmába vágó min
denféle munkát elvállal:
TAKÁCS MIHÁLY 
CSERÉPK ÁLYH ÁS
Subotica, városi zenede mögött.

Kiváló tisztelettel

MAVRO PO A K
WOVJSAO

MAÖTENYÉSZÍŐ INTÉZET

Z Á SB E B  6
Postafiók 50

Üzlethelyiség :
Preradovíceva uiica br. 20

Kiilönlejressécro

i

WEITZENFELD és TÁRSA
A lap it.. I 1 W . SllbotiCH Telefon ■ 190 w.

Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Sentai put.

b  a  b  m  a g
legkitűnőbb minőség

. s í r j á l  t e r m e l é s
4 0 n

f i s ®  . t

AMERIKAI KÉVEKŐTŐMANILLA
Zsák,ponyva, kötél, zsineg, lópokrócok, 

bútorszövet és kárp itos cikkek
A szegedi kenderfonógyár kizárólagos 

képviselete a Vojvodinában

Szőnyegek  minden kivitelben, kókusz futók  
és szőn yeg  védők.

Pörtschach
am Wiirter

V illa  K a i tn i g
P e n s i o n  B S c k e  I | Szabók és
szép árnyas parkban, 5 
p ere ny Ire a st ran ti tói .k i
tűnő konyha,olcsó órak.
A júniusi évadban je
lentékeny é rniérséklés.
Fe világofitás nyerhető;
Kfarjanfurt’Postfach 190.

Cj vn’.avárt arctisztító  Lenöcs szeplő, bimlöhely, siimör, máj- 
folt, kelések, firkád kok, íorr<. ági pörsenés, orr vörösség és 
minden egyel) n rcv iiágzas ellen.

Uj vuhovári bftrszépitő szappan és púder, mely az arcke-
nőecael a li.isz.'.alnt u tasítás szerint alkalm azva, még ko
rosabb  e yeneknek is viru.ö és fiatal arcot kölcsönöz

Fgy nagy tégely  ars 12 dinár, kisebb 8 dinár, szappan 6 
dinár, ponder 1U dinár.

fr<leden tég e ly en  K rajíovic, a készítő  arcképe látható.

Z e . KRAJCGVIC GYÓGYSZERTÁRA 
VUXOVÁR X

Oí

I

i

TELEFON 122

kereskedők 
ficfyelniébe!

m p h !

« 1 .0  ti i

k e lm é t
és szabőkcH ékeket 
lego lcsóbban  á ru s ít

9

5

I

I

M
I

Poziv
D. D. za izradu creva u Snbotici, oa clan 21. maja 

tek. god. u 11 sáli pre podne odizace u dvoranama 
ovoga poduzeén svoju

XII. redovnu godisnju glavnu skupstiau
na koju se pozivaju St. deoniŐari u smislu na ovo od- 
üogedeg clnnka osnovnih praviía.

Dnevni red;
1. Izveátaj ravuateljstva o poslovnoj godini 1924.
2. Podncsak bilansa i raéuna rezultata.
3. IzveSUj nadzornog odbora.
4. Davanje absolutorija i donoéenje odluke u pred- 

metu rezultata.
Ravnateljntvo.

f B f t f f  s m n e f !

Bognárja 
Pintérfa
Bükkhasáh tűzi D 38 
Gyertyánhasáb tűzi „ 42 
Bükkapró tűzi „ 45 
Gyertyánapró tűzi „ 50

házhoz szállítva. Állandó 
nagy raktár, vagon tételek-1 
ben is. O straui kovácsszén, 

faszén, cscplőszén. 
M érsékelt á>ak!

Miio B rdar erdői vi a ra

raun L á z á r n á l

5
Subotica

3222

í

UU
> A N . M. P i

Beograd, Kraljev trg 9 
(a községháza mellett)r ?•<><*"Öaj jrr r ,ííi

I

STENICIN
a legjobban bevált féreg
é s  PO L O SK A IR T Ó
Kezelése egyszerű, nem j

piszkit. — Kapható
D rogerija  L andauer

Subotica. 50<j

3

Primedba: Ha sknpStbú raogu uéeatw vati nuuo ont d-onieari, 
sajedno bor 4 dana prfje tskupSlinc 

stave.

K AlUfUUWW- • PRUpUkJALA **"*•*"*<>
kojfavoje deoníce sa knponima
na blagajni poduzeóa a depoztt í

Milkó Izidor
UJ KÖNYVEI

J) Firenzei eset és egyéb elbeszélések 
2 )  A miniszter barátja. Mosolygó történetek

3) Spekuláné és társai. Egy kötet vidámság 
4) Asszonyok (Novellák és egyebek)
5) írók és könyvek (Elbeszélések)

6) Baedeker Írásaiból (Novellisztikus dolgok)
A Világi a következőket Írja a könyvekről : Me

sélő kedvtí, mint Jókai, ironikus mint Mikszáth, 
ltacagős mint Porzó, intelligens, mint Choluoky, 
magyaros, mint Abonyi Lajos.

A hat k ö tet ára 320 din., egy  kötet 60 dinár
Minden kötet külön is kapható a Kácamegyei Kapló 
kiadóhivatalában vagy a szerzőnél (Subotica, Zrtnj »ki 

trg 28) a pény előlege# beküldése mellett.

I

!

F A L A P Á T  
F A V I L L A

K A S Z A
és mindenféle

s z e r s z á m n y e le k
príma bükkfából és

nagyban ja tányos áron  
kaphat ólt

irtó Beck Subotica
Xnóa I.ifka Bioskop

sö BRAZÍLIÁBA
ingyen utazásokra 

valam int
saját költségen az 

összes
tengerontuíf földekre

utazásokról legjobb 
felvilágosításokat ad

BÍRÓ „AMERIKA"
No visa d

Kralja Petra ul. 11.
fc«M-

Cl

I

| 3778j
Mcngerfurásokat 5

vállal bárho l helyszínen a leg
m odernebb 6r legprecízebb ben- 

g’p.rfiurógépekkfcl i

ORPKEUS”

<*■
VIGYÁZAT A C ÍM R E !

K r a u s z  G y u f a  i

vns t s  htrKtu <»’.’♦ p. V 
3GunduliCöv.i ul. 7. Telefon
* '^ C K 2 S S S a S B B 2 S E B S H 3 S I9 !'  

k ő ..:. í ' .
A

Plissé, gouvre, Gépajoud  
Gombbevonási

ó s  l e s z á l l í t o t t  á r o n  k é s z í t

1

í

fA)
!Sre
zenemű- és hangszerkereskedés

Jelaíiéeva ul. 6.
M indennem ű zenem üvek. Opera 
és operrettek zongoraki vonatai, 
/'kofák . Zenekari miivek nagy vá
lasztékban. E lsőrargu  és kiváló 
hangszerek. Valódi Pn zzi hurok

Vas- és fM ntw eftett

g y o r s a n
S. AD. ENGL varrógépüzlet, Jelaásceva u. 2

gyért, nikkelez 
és g a lv an izá l:

K R A U SZ
VELIKI-BFCS KEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 T
7:

Házról-hazra
szájról-szájra jár a hír
hogy ezután  minden vevő csak '■» .-i

«•»
f •’rvr

Praki’Kus kupéhoröndöJí, 
kézitáskák bflrhöl és vá- 
sionbói, nfisseserek, női 
blrredíkdíök, férfi ocr- és 
ciggreítatórcák  a leg
olcsóbb árban kaphatók.

Megrendelésekei 
és javításokat elfogadok

SCHLAGER HENRIK
böröndös

és bőráru szaküzíeío
Alekhandrova ul. Farkas-ház.

3863Tuti

P A T K Á N Y T
E G E R E T

Minden rendelő, kinek nincs 
bizalma, hogy Európában 
egyedin létező biztos h a tású  
irtószerem  egyetlen éjjelen át 
véglegesen ki nem  irtaná , a n 
nak úgy küldöm , hog; fizesse 
uíólagosan a bevált eredm ény  

u In n .
Egy doboz 40 dinár, 

nayyobb 70 dinár.
WERTHEIM -T

féregirtóvállalftt, Zagreb 
Marovska uiica 16.

a

ÁSVÁNY- és ISZAP-FÜRDŐ
R a d i o a k t í v  37—50 c. fokos melegforrások. ?

Rendkiviiü gyógyhatás:
n o s  b a j o k n á l ,  r e u m á n á l ,

i s c b b s n á ^  vér rem énységnél
Kellemes nyaralóhely! — Egész éven át nyitva* 

Kedvező va»uti összeköttetősek !
Mérsékelt árak!

Fónzozocon k ívü l nagy á ion ged m án yek .
Proapcktca k ívánatra .

FÜRDŐIQAZGATÓSÁQ

H A SZ N Á L T

!

I

* és

de kitűnő állapo tban  levő
HSKGERSZÉKEK 

SIKSZITÁK

DUNSZTTISZTITÓ GÉPEK 
RENTABEL
TRIOROK
TARÁROK

ÉS EGYÉB MALOMBERENDEZÉSI GÉPEK

OLCSÓN ELA D Ó K
C D I A KIADÓHIVATALBAN

í

G n á l  Ió
ü

3

jó képesítéssel és kvalifikációval

IVÁN VlNiCKY ZAGREB, ILICA 35

v á sá ro l, m eri n e m c sa k  m inő- 
s é g e  hltOnő, h an em  a le g s z e b b  
ó s  a le g e le g á n s a b b  Is.

E gyed áru sitás: Subotica, PaSlceva uiica 8. (W einhut-ház)

t ' 1 . if \ ,

tass.il
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H Á Z A S S Á G  | Könyveiül állást elvállal 
g iik o rlo tt irodista, ma
gvar és szeib nyelvisme
ret tel. — M egkereséseketHázasságokat

vagyonos körökben 
kréten k o n  étit v,f'-ir r . , ' j (h a k o r |ott varró-, tanuiö-
irodáia Budapest, .sép-./j.. Ic .. Mfutóleánv fd v é ^  
ház-utca in. C cghdzéM e-: varroda.
Ten levelezés, lótna! v fel- ‘
világos iüK

prj 1 ‘ ‘ L * U-*’ f
dis /erény* jeligére kér. ? z t>, ötiiróeléi e^y »io 1 tímár, voU gbetüf '»  taiu»*u 

ket»ieres«o ízim ít. Legkisebb apróhirdetés á r, 10 din. 
Cink felbelyeyiett jelig/* tevéteket továbbítunk 

Kérdezóskődeiek e» \ e.íszbciyc,- roe. ;

A P R Ó H IR D E T É S E K
Wa zárva i BEET fSOZf

LÜ’fta árnyéka; ud ar 
e?Lt> tikjai vasa, a; j

pHgnyitó dig előad

2—<5 órai munkára 
periekt német levelezőt, 
ki 3 k ö n v  eb öv n ;> Ár
um. keresek. Cirr< a í.’adó
ban. 4079

Az

3 S Z Ó I
S Z E M Ü V E G E T

T E M H  E  R
Suboiica, Korzó 11. O P Í I X U S K Á L

péti* J. ' v.mbaL vasárnap 
.m .zahajrj

W H  P R Á T E R

r  , ■ V '-esi i? ' :'O s/e : ■' •" i 
tö r ér.ctc 3 fcü onl-sra<

Son <• ktriii
A S í u C P ?
LLLídív.. É 3u

r n t í  ! :.< >iá-.uj. r»i ŝ\ t»> w er. h.res

Fényképészeti jrépek, Agfa
H a i t i  é s  m in d e n  g y á r tm á n y ú  
le m e z  é s  film . M im o s a  g á z -  
íé n y , b r ó m e z ü s t  c s  c e llo -  
id in  le v e le z ő la p  é s  p a p í r  
s tb .  F o tó c ik k e k  g y á r i  á ro n .

F ényképészeknek  külön  
árkedvezm ény

V id é k i  r e n d e lé s e k  a > rm -
{kívül gyors elintézési nyer- 
jo c k  é s  b e r n i  é n t  v e  s z á l l í t

i D & U T S G H  I .
optikus és föthftíftkiiz.Jete

SUBOTICA
Kérjen árjegyzéket Telefon 2 - Ifi

K É K R Ű  i s  R A W v
I Magános nő ki a háztar- Szivógázwo torhoz dsörcn- 

■ H ás minden ágában jártas J d ü  szakem ber iunius 1-í

S u b o i i c a  . . .  . .

tráziftBasszcíiy. szakácsnő íj
és szobalány mellé azon- i 
ua! felvétetik, intelligens. S 
■•ói-' gástalan h tzinsszmir. I
ÁU72 . . .  *

Zenekari kicéritteL
Ló 2*:’4íc’' • r id e te  5 és L. 2- er

itytv ii’A r.-gtmvo 
r e . z ; r c r 6 í  \iii g

Lionel Baramcie.
EIöAdP.íiOfci E lo a a 'sö’; “ ór.-.kor a l  rkaber 

;r. g fél 5 ó ra t.f f  a Kert .M ó rb an
i L ’.őatl3so \ aíat; azr’ l d.v z.o 
f zenekar* Tan^verscn- ?• 

E zenktvi.’ n n n ak é t mr-’ i k.
Sufcotica-Socnbor válogatott nté: közöse .áoxcborca-

1D25, május If-dn. — Eredeti felvétel.

V I Z

M kim érve a legfinom abb

ís Kumrr*erk/a?wner~nóJ
ü V idékre is k(U < ’

irák nianinok,' Hálószoba, tömör, modem, 
, (malom, Begei-Svetidjuradi (csakis ehőrenda világ- Lvacbnat u. árverésből

" 1 4(^9 ím árkák, a leghosszabb le- h ^ a r a d t .  rendkívül ked-
ff pára tu  részletfizetésre k a p -* vezó áron. eset/erg részletre

í \ zv 'rv r ~ * c t  a i'N Á C" $ 1 k i . t <?k 11 ’ e v e s  i ö ■.a '.I? s s c !a d ó , í ? c h ö í i e r  B  *n k . yen ').
V L  1 L L ’ L L A U A ő )  5 (m ellár. Legnaevcbb vá- [ bor. 4023

4tX 7 lentkezzenek. M a id u s k a -  1 ’ zeneórák

H asznált
) Lisztek az országban. K ap-f

bútorok, tollas ihatok Kain Latos h an c -íB á j»uaí na> v i\vi líVi, i  V|i-
Fuboti-1 kint telcrj mellett. eladó. 

2942 ■ £ K n a ki adóh i v ; j í alb an.

^ám ításb a , ki yjJamer.v- szek. utm a KiaaoDan. j cikkek olcsón eladók. Top- Eladó c w  2 J2 tonnás ’ Üzemben k v ö  mészégető- 
nvit szc rb ü lis  tud. Fér.v • j 10o3 tn ická  uiiea b. 4ü5h í P rága teherautó, dupla {? kemencével) cl-

tömör gumi vak Üzemben ? adó egvéb vállalkozás 
mt '/tekinthető. Cím a ki- £ mint’. A telep Backa nagy

l 1 1 • n 'V1;0 ^  ; ^ ' n 'cs manikűrös kisasz-1 ágyneműk, matracok, konv- < szc;kereskedői.é!i S ' X Y ' Y d ’ón ikh<; Zzonvt azonnalra felre- L ^ e n c .  tükrök ó s e s y é b 'O .  

c/?ttí;-k iv . k-í \ ibin;pr\ szék, Cim a kiadóban. Bril<T<rI< olcsón eladók 17>n- Eladó te v  2*

kénes ajánlat referenciák' 
kai Maksim Sá n d o in ’ 
Z terei) L. Bertslaviceva II

FOGLALKOZÁS

Állandó utazót keresek 
m a g á n í e 1 c k 1 ú u > e ■ 11 á s át r a
jutalékos alapon damasxt- 
rendelések ielvételére, ki 
a német és a szerb nyel- 
vet biria. Női rcfiektáns a |{iadóban 
szinten nalva/hat. Biztos 
egzisztencia, l'abó József 
müsxövö. Bczdátn. 3S41

Intelligens urileáuv kisasz- 
szonvi. házvezetőnői v ág ' 
cltltez hasonlói állast keres 

407.'

Sofiör és motorsze-relŐ, 
szakképzett, állást keres. 
Cim a kiadóban. 4031

ekszerek
és zsebórák* író

készletek, ridikülők, 
cigarettatárcák, ezüst
ből és Alpakkából — 
Nagy választék, olc3Ó

árak.SOK
ékszerésznél, Ruöiccva ul.

Idősebb segéd, önálló mun
kaerő a fűszer- és cseme- 
ceszakmábóí. aki az állam- 
!iycl\et is biria. iunius el- 

— Csak>eicre
■jclybclick aiánlata lesz fi- 
íívelembe véve. Cim a ki
adóban, 4024

Periekt könyvelőim, hor- 
cát. szerb és német Icve- 
ezönö. keres állandó ál- 
ást. esetleg fólnapi mun- 
<áf is vállalna. Ajánlatokat 
7 kiadóhivatalba kér 4004. 
számra. 4004

Ó rák , é k s z e r e k
fe h ü n u c n  o lc só n  k o p h e tó k

Nyilas és Csajkásnál
Subotica. SSÖ15

fítros& niaiero\a ul. 7 Huspiao

Házmester felvételik
Aleks indrova u'iea 12. 
ó id :/in t balra. Jclentkuz- 
2i 2- 4. 4000

Deutsche Erziehrriri (1 ch-
*•: in) mit p rn er.tn n
franzosisch -r,i finom 

U lahr. Mádchen ee« 
mehí. Lnterricht cmr Hó
hérén Töchterschulc er- 
wünscht. Englisch und 
Klavierkenntrhsse bevor- 
zugt. Offerte mii (iehaíts- 
anspruehen und Zeug- 
nisseopien. Paul Ungar, 
Subotica. Boska Yuiiéa 
ulica 16.

10 U nap 
kisegítésre kerestetik má
jus 23-tól. Szives ajáníko- 
zást kér az igények meg
jelölésével Hauszer gyógy- 
szerész. Eeketic. 407;

„  O  2? 3 F  W T  ‘ *
K E L E T !  S Z Ö N V c G K E R E ' ' « E D É 5  

SUEÖTICA. ALEKSANDROVA DL, 13.
r. s  Y E M  6 S E S 4  P E R Z S s Á B Ó L
Viabb sz íU Itn i'i.y  valódi perzsa t-zónyep f-rk e /-tt gyfiiv. orll 

irp  is -d ía.izlékiM s, kü lőnbv ió  m inősé ;- «Sb nagyságban 
«'s ped ig :

Q J »  A C 7
S I R V 4  l í

S E R A B E M T

T E B R I S  Z 
G Y O R O V Á N  
B E L U Ö Z S I S  Z T Á N

** —•
éa egyéb keleti m inták . vaJauiennyi nagyon  olcsó áron. Ne 
m ulassza el lucglekiutcni ók*ú vete .kö .c lczet/ség  nélkflj, 3í?8ö

Nemcsak érdekes megbízható

hanem

u dóban. 3 5 0 0  p a i r m s á h :n i  a  v a s i u i  áibo- 
* m i> mellett nőn .-öl te-t* • - ■ **

E la d ó  n i  h á z  O s i j e k e u  h  jlmen ickszii ese'va, - 
4 zabával. mef'eklKd.t i-v ö; bi házzal, inul ék ét iáié t-
scgekkcl. uccai hah iség-S tel, melv terület v\ .-'a 
gel. a házban iól b w e /e . ipartelepnek, fakereskedés- 
tett mészárszék, k o e s ib .-p ick  is kitűnő h e h . Ertc- 
iárattak nagt udvarral, j kezni Ehet Hergel i ií<-h- 
alkalmas gazdálkodónak. J náj Séma. hvs
kereskedőnek vagv nté- 8 —  - -  - -
szarosnak, kedvező te lté - f B aranyában  1> éve fenn- 
telekkel eladó. Matila
Jemrié. Osiiek L P c isn e -J össze; 
róva ulica 3. 4019 | látva.

á l ló  v f -g \ e s k  e r e  s k e d  é s
need élvek kel el

ited méréssel. gyö-
nvörii lakóházzal, mellék- 
é p ü l e tv k k e l .  egy Scliutle-

Z é i - á  • ! U 4 M i ’ <- k'vorí"f^ ö  4-es cséplögar-
dektnem lehet : tolnai , níturávaL azonkívül Î CO 
Vince könyvkereskedése- ,áj-öl szóin, házzal. $ ép 

présház, és 1200 kaszá
ló szabadkézből azonnal el
adó. Juiajdonns Kovács 
Lajos Gaic C tJSiárok.)'

4971

K Ö L  Ö b JF É L E

ben. 4102

Jómenetelü pékség (2 ke
mencével) házzal együtt 
Subot/cán eladó. Cim a 

ban. 3847

B aru v ary -C re iu c
használatra és az eredeti 
>Renóe« LiHotn - Creme 
nannali használatra a leg
ideálisabb s z é p i t ö s z e r eA. 
Kapható mindenütt, ahol 
nincsen, a ké^zitönél. Bluni 
(Illés) gyógytűr. Fűbe;: i, 
a íöposíáva! szentben.

VADONATÚJ AUTÓT vagy TRAKTORT

NYERHET
ha május 1-tŐl kezdve félévre előfizet a BÁCSMEGYEi NAPLÓ-; a 
É lő ik  e t é s i  f é U v r e  2 7 0  d n ’ir
Azok, ak ik  nem előfizetők, hanem  naponta olvassák a lapot, szintén részt 
vesznek a sorso lásban , ha április  1-től m inden m egjelent szám cím oldalát 
beküld ik  a  k iadóh ivata lba .

Rém-ál zarándokúdra egv 
előjegyzett heh- átadó. 
Bővebbet Kőbán ös
fársa gőzmalma, gmboh.a. 
Telefon 31. s/. 4053

Modern géphhnzés (daim 
burirozás). különféle kézi
munkák és fehérnemiiké- 
szités Aida kézimunkaih- 
Iethen. . (C-sirkepiae. kis- 
köz), 3746
Palicaon 2 és  tö b b  szobás 
lakás k iadó  éves lakásnak 
is. C im : A. N eum ann So- 
kolska ul. 2. 4081

Esrv szoba-konvhás laká
som elcserélném vagy pe
dig átadnám bútorral 
együtt. Cim a kiadóbarn

K ü lonhej á ra t»/ b u f nr ozf f f
szoba, iunius 1-érc ki/dé. 
A l. kor. Zrítóski trv l'< sz-

A beltéreti üzletnek va<h 
irodának alkalmas helyi
ség. valamint egy au tóga- 
rúzsnak alkalmas hehi- 
séc kiadó. Cim a kíaduban

j ló  házikoszt kapható a 
?báltéren május 15-tő(. 
Nmeket a kiadóba kérek. 
ö 40^

A szerkcszn'sérí felelős d r .! IzHYVLS r i z fW C .  iVyomutoft ü ^/üdőrjlü/dfíttns Minerva (ezelőtt t i d e w a y  ei Napló) Nyomda és Lapkiadó !< - T hörlorgőfiépén Sabnt’.iia




